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PANORAMA ECONÓMICO 
Resultados favorables en la mayoría de departamentos de la región. 
Sobresalió el crecimiento de Santander, Boyacá y en menor medida Norte 
de Santander y Arauca. Dentro de las actividades que registraron  mayor 
dinamismos estuvieron sistema financiero, crédito de Finagro, venta de 
vehículos, y en movimiento de sociedades. Estabilidad informó ocupación 
hotelera; mientras que se presentaron descensos en actividades como 
construcción (Santander) y comercio exterior.  

 

La producción de petróleo en Nororiente reportó descensos frente a lo registrado en 

igual periodo de 2011; se destacó que Santander fue el principal departamento en 

producción en esta regional pese a haber reportado un crecimiento de tan solo 3,4%; 

Arauca fue el segundo, seguido de Boyacá y Norte de Santander. Asimismo, la 

producción de carbón se redujo en los tres departamentos productores de la regional. 

 

El crédito de fomento agropecuario otorgado por Finagro continuó creciendo de 

manera significativa con tasas superiores a 30%. El mayor volumen de recursos se 

registró en Santander seguido de Boyacá, Norte de Santander y Arauca. 

 

Por su parte, las cifras de exportaciones en la Regional revelaron un descenso a razón 

de lo obtenido un año atrás. Con excepción de Arauca los demás departamentos  

registraron crecimiento; se destacó el buen comportamiento de Boyacá que obtuvo 

tasas que doblaron lo del año anterior, mientras que en Santander y Norte de 

Santander bordearon el 13%. 

 

El sector financiero arrojó cifras favorables especialmente por el lado de la cartera 

con una tasa que se acercó a 30%. Por su parte las operaciones de captación indicaron 

un comportamiento moderado al haber obtenido un crecimiento de 4%. Además en 

Arauca se revelaron las mayores tasas de crecimiento tanto en captaciones como en 

colocaciones, lo que contrastó a observado en Santander, donde se alcanzaron 

descensos para el caso de las colocaciones.  

 

Se redujo el dinamismo de la actividad de la construcción en Nororiente, puesto que 

el área licenciada se contrajo de manera significativa en Santander, Boyacá y Arauca. 

No obstante, sobresalió el crecimiento que se presentó en Norte de Santander, 

especialmente en la construcción de vivienda. 

 

Las cifras de empleo mejoraron en Cúcuta y Tunja al reducirse la tasa de 

desocupación en estas dos ciudades; a la par en Bucaramanga se incrementó frente a 

lo reportado un año atrás. 
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I. AGROPECUARIO, SILVICULTURA Y PESCA 
 

CRÉDITOS DEL FONDO PARA EL FINANCIAMIENTO DEL SECTOR 

AGROPECUARIO (FINAGRO) 
 

Cuadro 1

Crédito agropecuario otorgado por departamento

Región Nororiente

Primer trimestre 2011 - 2012

Variación Variación Variación Variación

2011 2012 porcentual 2011 2012 porcentual 2011 2012 porcentual 2011 2012 porcentual

Nacional 530.365 656.587 23,8 343.408 668.459 94,7 5.614 1.152 -79,5 879.387 1.326.198 50,8

Regional 113.177 149.010 31,7 28.152 40.719 44,6 147 24 -83,7 141.476 189.753 34,1

Arauca 5.510 9.272 68,3 571 1.031 80,6 0 0 - 6.081 10.303 69,4

Boyacá 47.962 60.850 26,9 4.221 3.152 -25,3 0 7 - 52.183 64.009 22,7

N. de Santander 21.089 25.324 20,1 6.313 4.950 -21,6 0 0 - 27.402 30.274 10,5

Santander 38.616 53.564 38,7 17.047 31.586 85,3 147 17 -88,4 55.810 85.167 52,6

(-) Indefinido

Fuente: Finagro. Cálculos Centro Regional de Estúdios Económicos , Bucaramanga. Banco de la República.

Millones de pesos

Departamento
Redescuento Sustitutos Agropecuaria Total

 
 

El crédito de fomento agropecuario otorgado a través de Finagro para el total nacional 

aumentó considerablemente respecto al año anterior, puesto que alcanzó un valor por 

encima de $1,3 billones, lo que representó un incremento del 50,8%. El mayor 

dinamismo se registró en la línea de los sustitos los cuales se ampliaron a una tasa de 

94,7% con un valor de $668.459 millones; dicha cifra  representó el 50,4% del total 

de recursos otorgados en el referente nacional. Por su parte, el crédito de redescuento 

alcanzó una tasa de crecimiento cercana a 24%, y asimismo constituyó el 49,5% de 

monto total otorgado por Finagro. Con relación a la línea agropecuaria se reportó un 

descenso de 79,5%, es decir, $4.462 millones menos que en 2011. 

 

Al interior de la regional el monto del crédito continuó incrementándose 

significativamente puesto que con un total de $189.753 millones, se amplió 34,1% 

respecto a lo obtenido un año atrás. La línea que reportó el valor más alto de los 

recursos fue la de redescuento, por lo que obtuvo una participación de 78,5%; 

posteriormente estuvieron los créditos sustitutos que constituyeron el 21,5% y la línea 

agropecuaria con menos de 0,5%.  

 

El departamento que alcanzó el mayor capital aprobado fue Santander por lo que 

representó el 44,9% del crédito asignado con $85.167 millones; lo que significó un 

incremento de 52,6% frente a lo reportado en igual período de 2011. Le siguió 

Boyacá que con una participación de 33,7% de los recursos aprobados por Finagro, 

alcanzó poco más de $64.000 millones, lo que a la vez le representó una variación 



 
5 

 

anual de 22,7%. En Norte de Santander se sobrepasaron los $30.000 millones; dicho 

valor constituyó un aumento de 10,5% respecto a lo obtenido un año atrás, además de 

una participación dentro del total regional de 16%. Arauca por su parte mantuvo el 

dinamismo de los recursos otorgados para el sector agropecuario con tasas de 

crecimiento cercanas a 70%. Cabe indicar que los cuatro departamentos que 

conforman la regional informaron mayor concentración de recursos en la línea de 

redescuento, la cual promedió una participación de 82,9%. 

 

II. MINERÍA 
 
PETRÓLEO 
 
La extracción nacional de crudo WTI

1
 continuó cerca de la meta del millón barriles 

producidos día calendario (Bpdc), sin embargo, en el primer trimestre de 2012 se 

alejó un poco de ella al obtener un promedio de 928.875 Bpdc, con un reducción de 

2,0% respecto al último periodo de 2011, correspondiente a 19.905 Bpdc menos, 

adjudicada según el ministro de minas y energía a la aparición de acciones terroristas 

en el segundo mes del año
2
. En contraste, comparado con igual lapso del año anterior, 

se registró un incremento de 7,6% que correspondieron a una adición de 65.760 

Bpdc. Sus principales productores continuaron siendo Meta y Casanare cuyo 

rendimiento alcanzó el 67,5% del total nacional. 

 

Nororiente por su parte, experimentó contracción en su producción petrolera, en 

comparación con igual periodo de 2011 (-4,5%) y con el inmediatamente anterior      

(-2,0%) lo cual significó obtener 7.639  y 3.291 Bpdc menos en su orden. Tal y como 

se indicó en el boletín anterior, ésta continuó presentando una gran inestabilidad que 

llevó en febrero a la menor extracción registrada en los últimos años. 

 

                                                           
1
 Petróleo West Texas intermediate de referencia para Colombia. 

2
 El Espectador.  Producción petrolera creció 7,1% en marzo pasado.  Abril 3 de 2012, 9:58 pm.  

http://www.elespectador.com/economia/articulo-336340-produccion-petrolera-crecio-71-marzo-

pasado  

http://www.elespectador.com/economia/articulo-336340-produccion-petrolera-crecio-71-marzo-pasado
http://www.elespectador.com/economia/articulo-336340-produccion-petrolera-crecio-71-marzo-pasado
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Gráfico 1

Producción de petróleo WTI

Nacional - Región Nororiente

Mensual 2010 -2012

1
 Barriles producidos día calendario

Fuente: Ministerio de Minas y Energía. Cálculos Centro Regional de Estudios Económicos, Bucaramanga. Banco de

la República.
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Por primera vez en años, Santander se convirtió en el departamento líder de 

producción petrolera en Nororiente; con un promedio de 51.878 Bpdc, también le 

arrebató a Arauca el tercer lugar en el contexto nacional.  No obstante, el trimestre 

solo reportó un crecimiento de 3,4% respecto a igual periodo de 2011, y de 0,4% en 

comparación con el inmediatamente anterior. La extracción departamental se 

caracterizó por su estabilidad en el último año; su principal campo fue La Cira con 

26.373 Bpdc, allí se concentró poco más de la mitad del crudo santandereano. Le 

siguió Infantas con 5.672 Bpdc, ambos ubicados en el municipio de Barrancabermeja. 

 

Arauca por su parte, pasó a ser el cuarto productor nacional y el segundo en 

importancia en Nororiente con un promedio de 51.084 Bpdc, con ello se configuró la 

mayor disminución regional interanual (-36,1%) y trimestral (-23,6%) como 

consecuencia de inestabilidades en su producción, que tuvieron implicaciones 

directas en el comportamiento de los consolidados nororiental y nacional. Caño limón 

continuó siendo el campo de mayor relevancia en el departamento, pero descendió 

dos puestos para ubicarse como el sexto más importante del país con 28.178 Bpdc, lo 

que acaparó el 55,2% del total departamental, seguido de Moriche con 12.453 y 

Caricare con 7.796 Bpdc. 

 

Boyacá se ubicó como el tercer departamento productor en la región y quinto en el 

contexto nacional, desplazando a Huila. Además, evidenció el mejor ritmo de 
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crecimiento departamental (17,4%) en Nororiente, al registrar 43.649 Bpdc; no 

obstante, percibió una leve caída de 2,5% respecto al trimestre anterior.  Los campos 

Girasol y Jazmín continuaron siendo sus máximos exponentes con 9.607 y 9.369 

Bpdc respectivamente, que sumados obtuvieron el 43,5% de la extracción 

departamental, seguidos de Palagua con 5.106 Bpdc. 

 

Norte de Santander se mantuvo como el departamento de menor producción petrolera 

regional con 3.923 Bpdc, pero ascendió un puesto en el escalafón nacional al relegar 

a Cesar a la doceava posición.  Aunque aumentó levemente 2,3% de forma interanual, 

fue el que alcanzó la mayor tasa trimestral de crecimiento (12,0%).  Campo Tibú fue 

su mayor productor con 2.399 Bpdc equivalente al 61,2% del total departamental. 

 

 
 

El precio internacional del petróleo WTI experimentó un crecimiento en los primeros 

meses de 2012, momento en el cual sus promedios mensuales superaron los US$100, 

cifras que rebasaron las obtenidas para igual periodo de 2011 donde en los dos 

primeros meses se alcanzaron cifras cercanas a los US$90.  
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Gráfico 3

Cotización internacional Petróleo WTI

Mensual 2010-2012

Fuente: Bolsa de Nueva York - Grupo Aval. Cálculos Centro Regional de Estudios Económicos, Bucaramanga.
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CARBÓN 
 

Durante el primer trimestre de 2012, la extracción nacional del mineral experimentó 

una recuperación, después de la disminución presentada en octubre – diciembre del 

año anterior, sobrepasando las 23 millones de toneladas (ton); con ello superó en 

14,6% lo realizado en igual periodo de 2011 –equivalentes a casi 3 millones de ton 

adicionales-  y en poco más de un millón de ton (4,7%) a lo informado el trimestre 

anterior. Sus mayores productores continuaron siendo Cesar y La Guajira, cuya 

participación nacional ascendió a 93,7%. 

 

Nororiente por su parte, perdió 3,3 pp en su aporte al consolidado colombiano al 

obtener solo 4,1%, como consecuencia de una drástica caída en los reportes de 

producción de 41,7% con lo cual retrocedió hasta cifras cercanas a las registrados en 

igual trimestre de 2011, momento en el cual la extracción tuvo su punto más bajo en 

los últimos dos años y además se apartó de la tendencia de crecimiento presentada 

durante todo el año anterior.   
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Gráfico 4

Producción de Carbón

Nacional y regional

Trimestral 2010 - 2012

* Cifras preliminares

Fuente: Ingeominas. Cálculos Centro Regional de Estudios Económicos, Bucaramanga. Banco de la

República.
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Norte de Santander pasó a comandar la producción nororiental del mineral con un 

total de 491.239 ton en enero - marzo de 2012, con lo cual concentró el 51,0% de la 

extracción regional y el 2,1% nacional; a pesar de presentar un retroceso de 39,3% 

respecto al periodo anterior. No obstante, la cifra superó significativamente (72,8%) 

lo realizado en igual trimestre de 2011.  

 

Boyacá por su parte cedió su liderazgo en la región por segunda vez en el transcurso 

de los dos últimos años, puesto que solo pudo producir 466.285 ton, con lo que se 

configuró un retroceso de 44,0% respecto al anterior período y de 18,8% en relación a 

lo de un año atrás
3
.  El mayor volumen de carbón fue para el municipio de Samacá, el 

cual obtuvo 121.965 ton y acumuló el 26,2% del producto departamental. Lo 

siguieron de lejos Sogamoso y Socha con 14,5% y 11,1% en su orden. 

 

                                                           
3
 Es importante indicar que Ingeominas, entidad encargada de emitir los datos de la producción 

carbonífera en Colombia, corrigió el dato de producción para el cuarto trimestre de 2011; con ello la 

producción descendió de 832.905 a 832.585 ton. 
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Santander continuó siendo el de menor peso relativo en la región, con 5.974 ton solo 

alcanzó el 0,6% del total regional, con lo cual su contribución al consolidado nacional 

fue casi nula. Este registro implicó una disminución de 38,9% en comparación con 

enero – marzo del año anterior y de 42,3% respecto al último trimestre de 2011, con 

lo cual se configuran dos periodos consecutivos decrecientes a un ritmo significativo. 

Landázuri fue el municipio de mayor participación al concentrar 93,3% de la 

producción; es clave señalar que Carmen de Chucurí, que hasta hace 6 meses era el 

mayor exponente, presentó un balance nulo de actividad carbonífera, con lo cual se 

explica la sensible baja en el producto departamental. 

 

REGALÍAS 

 

 REGALÍAS CARBONÍFERAS 

 

Se presentó un crecimiento de 30,5% en el total de las regalías giradas por concepto 

de extracción de carbón en el país, al superar los $ 217.017 millones, no obstante esta 

cifra fue inferior en 50,3% a la devengada en el último trimestre del año anterior, lo 

que implicó que  se recibieron $ 219.426 millones menos. Por su parte la región, 

captó poco más de $3.918 millones con lo cual solo obtuvo el 1,5% del consolidado 



 
11 

 

nacional, este registro le permitió conseguir un incremento de 21,9% respecto a igual 

periodo del año anterior, pero al igual que para el caso colombiano, significó una 

reducción de 49,3% al compararse con el cuatro octubre - diciembre de 2011. 

 

A pesar de no ser el mayor productor en el periodo, Boyacá percibió el mayor valor 

por concepto de regalías en Nororiente, al acceder a poco más de $1.904 millones que 

correspondieron al 59,5% de los recursos por este concepto en la región, mientras que 

solo alcanzó 0,9% del consolidado nacional. Sin embargo, esta suma es inferior en 

18,7%  al reportado en igual trimestre de 2011 y significativamente menor (-41,6%) a 

lo obtenido el lapso anterior.  

 

 
 

Norte de Santander, percibió $1.282 millones, que significaron un importante 

crecimiento (475,7%) respecto al primer trimestre del año, con lo cual accedió al 

40,1% de las regalías en la región y al 0,6% del total nacional. No obstante, 

comparado con octubre - diciembre de 2011 advirtió una caída relevante (-57,5%) 

equivalente a $1.732 millones menos que en dicho período. 

 

Como consecuencia de su menor extracción en el contexto regional, Santander solo 

obtuvo 0,4% de los recursos en Nororiente, al acceder a sólo $12 millones.  Cifra que 

implico amplias reducciones interanuales y trimestrales de 79,9% y 71,0% 

respectivamente. Con lo cual se acumularon ya dos trimestres consecutivos 

presentando considerables reducciones. 

 

Las regalías carboníferas se aplican al valor de la producción en boca de mina y sus 

porcentajes dependen de la cantidad de toneladas que se extraigan de ella de forma 

anual (mayores o menores a 3.000 toneladas), así como de la cantidad que se halla 
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extraído de forma histórica en el año;  “los explotadores efectúan una autoliquidación 

de las regalías y el Ingeominas las revisa; así mismo, recauda y gira a los 

beneficiarios y al Fondo Nacional de Regalías dentro de los 10 días hábiles siguientes 

a su recaudo.”
4
 Adicionalmente se presentan algunos rezagos de saldos que no se 

causan por distribuciones que aún se encuentran en proceso y que de alguna manera 

limitan las cifras, en el sentido que pueden generar comportamientos contrarios a los 

de la producción, como fue el caso del consolidado nacional y en particular para la 

región el departamento de Boyacá. 

 

Grafico 7

Cotización internacional del Carbón

Mensual 2010-2012

Fuente: McCloskey Coal report The McCloskey Group Ltd, Unit 6 Rotherbrook Court, Bedford Road, Petersfield, 

Hampshire. E-mail: marketing@mccloskeycoal.com. Para efectos de calculos 11.300 BTU equivalente a 6000

Kilocalorias/ Kilogramo.  Publicado por UPME
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4
 Ver Actualización de la Cartilla de Regalías en Colombia. DNP. Bogotá. 2007 
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IV. COMERCIO EXTERIOR 
 

EXPORTACIONES5 
 

Durante el primer trimestre del año las exportaciones totales del país evidenciaron un 

crecimiento de 21,5% respecto a igual periodo de 2011. No obstante, este porcentaje 

de crecimiento fue menor cuando se descontó el valor correspondiente a las ventas 

externas de petróleo y sus derivados, pues la variación registrada resultante fue de tan 

solo 9,1%; debe recordarse que en los primeros tres meses de 2012 este rubro alcanzó 

una participación superior al 50% en el total nacional. 

 

El 72,0% de las ventas nacionales realizadas al exterior correspondieron a café,   

petróleo, carbón y ferroníquel; los demás productos aportaron el 28% restante del 

total.  En lo que respecta a los destinos de los productos nacionales, se destacaron 

Estados Unidos, República Popular de la China y España, los cuales en su orden 

adquirieron 38,3%; 6,6% y 5,8% de los mismos; donde sobresalieron las operaciones 

por los rubros de extracción de petróleo crudo y de gas natural; y extracción y 

aglomeración de hulla (carbón de piedra). 

 

2011
p

2012
p

2011
p

2012
p

2011
p

2012
p

Total Nacional 12.629.090 15.347.916 21,5 100 100 -- --

Total Regional 560.997 521.764 -7,0 4,4 3,4 100 100

Arauca 240.989 92.812 -61,5 1,9 0,6 43,0 17,8

Boyacá 69.914 147.243 110,6 0,6 1,0 12,5 28,2

Norte de Santander 88.079     99.305   12,7 0,7 0,6 15,7 19,0

Santander 162.015 182.404 12,6 1,3 1,2 28,9 35,0
p
: Cifras provisionales

(--) No aplica

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos Centro Regional de Estudios Económicos, Bucaramanga. 

Banco de la República.

Nacional, Región Nororiente y departamentos de origen

Variación 

porcentual

Participación  

nacional

Cuadro 2

Total exportaciones 

Primer trimestre 2011-2012

Participación 

regionalDepartamento 

Valor en  Miles de 

dólares FOB 

 
 

Focalizando el análisis en Nororiente, se observó una disminución de 7,0% en el 

valor de las exportaciones realizadas en el primer trimestre de 2012 respecto a igual 

periodo del año anterior; así mismo, se señaló que para los tres primeros meses del 

año la participación de las exportaciones regionales en el total nacional disminuyó de 

                                                           
5
 A partir del presente Boletín Económico Regional de Nororiente, el análisis de las exportaciones se 

hará conforme a la clasificación CIIU R.3; actualizando de esta forma la CIIU R.2 utilizada hasta el 

cuarto trimestre de 2011. 
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forma interanual 1 pp, contribuyendo con tan solo 3,4%. No obstante, al determinar la 

variación interanual de las exportaciones regionales excluyendo petróleo y sus 

derivados se encuentra que el comportamiento fue creciente en 29,6%.  

 

Este comportamiento puede entenderse en el notorio decrecimiento que tuvo entre 

enero y marzo la explotación del hidrocarburo en algunos pozos ubicados en el 

departamento de Arauca (principal exportador de Nororiente), y que como 

consecuencia generó una disminución de 61,5% en las exportaciones araucanas a lo 

largo del periodo de estudio. Por su parte, Boyacá, Norte de Santander y Santander 

evidenciaron balance positivo en el valor de sus ventas externas, sobresalió 

notablemente el incremento superior al 100% experimentado por el primero de ellos. 

De esta forma, la composición de las exportaciones de la región por departamentos 

permitió identificar para el primer trimestre de 2012 a Santander como el de mayor 

importancia (35,0%), seguido por Boyacá (28,2%), Norte de Santander (19,0%) y 

Arauca (17,8%). 

 

En cuanto al comportamiento de las exportaciones según CIIU R.3, el rubro de 

extracción de petróleo crudo y de gas natural, que fue en 2011 el de mayor 

importancia en Nororiente, para el primer trimestre de 2012 decreció 62,4% en el 

valor de sus operaciones, ubicándose en el tercer eslabón más sobresaliente, 

precedido por fabricación de productos de la refinación del petróleo cuya 

participación fue de 25,4%; y fabricación de productos de hornos de coque con un 

aporte de 20,8%. También presentó balance negativo fabricación de productos de café 

(-49%); mientras que extracción y aglomeración de hulla (carbón de piedra); e 

industrias básicas de metales preciosos y de metales no ferrosos; aumentaron el valor 

de sus ventas externas en porcentajes superiores al 100%. Debe destacarse que por 

nomenclatura arancelaria, según clasificación Nandina a dos dígitos, el principal 

renglón de exportación fue combustibles minerales, aceites minerales y productos de 

su destilación; materias bituminosas; ceras minerales. 

 

Respecto al volumen total vendido al extranjero por Nororiente, este se incrementó 

2,8% en comparación a enero-marzo de 2011. Norte de Santander fue el 

departamento que más kilogramos netos exportó en la región (43,5%), seguido por 

Boyacá (36,1%), Arauca (11,1%) y Santander (9,3%). Pese a esto, fue Boyacá el que 

evidenció el mayor incremento en el volumen despachado al exterior (128,3%). 

 

En cuanto al destino de las ventas regionales, sobresalieron Estados Unidos, Brasil y 

Chile al adquirir respectivamente 26,9%; 17,2%; y 10,1% del total exportado por 

nororiente. Venezuela por su parte, registró un crecimiento de 62,0% en las compras 

realizadas a la región, recibiendo el 9,0% de estas y ubicándose en la cuarta posición 

de mercados destino.   
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De los cuatro departamentos de la región, Boyacá sobresalió por el importante 

crecimiento de sus exportaciones (110,6%), lo que podría explicarse en el incremento 

considerable de sus principales rubros: fabricación de productos de hornos de coque 

(188,9%); industrias manufactureras ncp (32,2%); y extracción y aglomeración de 

hulla (carbón de piedra) (94,2%); debe destacarse que estos tres apartados en 

conjunto representaron el 98,5% del total de las ventas externas boyacenses, siendo 

sus aportes respectivos de 64,9%; 22,2%; y 11,4%. En cuanto al país destino, durante 

el primer trimestre de 2012, los productos departamentales se concentraron hacia 

Brasil, Estados Unidos e India, quienes recibieron en su orden 53,7%; 13,5%; y 9,2% 

de los mismos; por su parte, las ventas hacia Venezuela, disminuyeron durante el 

periodo de análisis 97,1% respecto a enero – marzo de 2011.  

 

Norte de Santander y Santander obtuvieron variaciones positivas en el total de sus 

exportaciones prácticamente iguales entre enero y marzo de 2012 y en comparación 

con igual periodo de 2011, en su orden 12,7% y 12,6%. No obstante, al excluir el 

valor de las ventas externas por concepto de petróleo y sus derivados, los 

comportamientos fueron heterogéneos, siendo de 13,9% en el departamento 

fronterizo y de -32,4% en Santander. 
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Durante el primer trimestre de 2012 las exportaciones totales norte santandereanas se 

fundamentaron especialmente en las operaciones de los rubros extracción y 

aglomeración de hulla (carbón de piedra); industrias básicas de metales preciosos y 

de metales no ferrosos; y fabricación de productos de hornos de coque; los cuales 

aportaron respectivamente 36,2%; 19,4%; y 12,9%; representando en conjunto 68,6% 

del acumulado de las ventas externas departamentales. En este mismo periodo, los 

despachos hacia Venezuela se incrementaron 43% respecto enero – marzo de 2011, 

posicionándose como el principal destino al adquirir 34,5% de los productos de Norte 

de Santander, seguido por la República Popular de la China (30,8%) y Estados 

Unidos (10,7%).  

 

En Santander por su parte, fabricación de productos de la refinación del petróleo se 

constituyó como el rubro más sobresaliente en los primeros tres meses del año, al 

representar 71,5% de las ventas internacionales del departamento; seguido por 

elaboración de productos de café (14,6%); y fabricación de partes, piezas (lujos) y 

accesorios (autopartes) para vehículos automotores y para sus motores (2,6%); estas 

actividades industriales representaron 88,7% del total santandereano exportado. Del 

referente departamental, el correspondiente a 34,9% de los despachos se efectuaron 

hacia Estados Unidos; 13,6% a España y 6,7% a Ecuador, siendo estos países los más 

sobresalientes; en cuanto los destinados a Venezuela tan solo representaron 5,8% del 

total, no obstante, su crecimiento supero el 100% en comparación con el periodo 

enero – marzo de 2011. 

 

Respecto Arauca, departamento que en los últimos periodos se había ubicado como el 

de mayor importancia en las ventas externas de la región, evidenció para enero – 

marzo de 2012 un balance negativo de 61,5% en comparación con iguales meses del 

año anterior. Este comportamiento pudo explicarse en la reducción de 62,4% 

experimentada por el rubro extracción de petróleo crudo y de gas natural, el cual 

representó en estos primeros meses 97,7% del total exportado; es para destacar que 

esta participación disminuyo 2,3 pp frente a la obtenida en este mismo periodo de 

2011. Estados Unidos y Chile acapararon 97,7% del referente exportado
6
. Venezuela 

se ubicó como el tercer destino predilecto al recibir 2,2% de los productos araucanos, 

después de evidenciar cifras nulas en 2011; mientras que el 0,1% restante se destinó a 

cinco países, todos en Centro América. 

 

Otro aspecto para destacar en Arauca fueron las operaciones registradas en nuevos 

ítems como fabricación de sustancias químicas básicas; fabricación de productos 

minerales no metálicos ncp; fabricación de prendas de vestir, excepto prendas de piel; 

y muy especialmente el rubro de otros, que en conjunto con los de menor importancia 

aportaron en el primer trimestre 2,3% del total departamental.  

 

Ahora bien, enfocando el análisis respecto al cuarto periodo de 2011, pudo 

identificarse que durante enero y marzo de 2012, departamentos como Santander y 

Boyacá lograron un balance positivo en sus exportaciones, alcanzando en ambos las 

                                                           
6
 Hacia Estados Unidos se exportaron 49,7% del total departamental; mientras que para Chile se envió 

48,0% durante el primer trimestre de 2012. 
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cifras más altas de ventas extranjeras por trimestre en los últimos dos años. No 

obstante, Arauca y Norte de Santander evidenciaron comportamiento negativo 

respecto a octubre – diciembre de 2011; especialmente en el primero de ellos, donde 

la reducción se acercó a 65,3%, siendo este periodo el de menor valor FOB exportado 

desde 2010. 

 

Gráfico 9

Histórico de exportaciones

Departamentos de Nororiente

Trimestral 2010-2012

p
: Cifras provisionales

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos Centro Regional de Estudios Económicos, Bucaramanga. Banco de la República.
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IMPORTACIONES7 
 

Balance positivo para las compras externas realizadas por el país; entre enero y marzo 

de 2011 las importaciones nacionales se incrementaron 13,6% respecto a igual 

periodo del año anterior. Las materias primas y productos intermedios, fueron los 

rubros CUODE de mayor representación en el total nacional durante el primer 

trimestre de 2012 (44%), de los cuales los bienes destinados a la industria -excepto 

construcción-, se destacaron por aportar 30,4% al conglomerado colombiano; pese a 

esto el mayor crecimiento porcentual interanual lo registraron los bienes de materias 

primas y productos intermedios de combustibles, lubricantes y conexos (76,0%). 

                                                           
7
 A partir del presente Boletín Económico Regional de Nororiente, el análisis de las importaciones se 

hará conforme a la clasificación CUODE R.3; actualizando de esta forma la CIIU R.2 utilizada hasta el 

cuarto trimestre de 2011. 
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Respecto al país de origen, pudo observarse que durante los primeros tres meses del 

año, el 23,9% de las compras externas nacionales provinieron de Estados Unidos; 

15,1% de la República Popular China; y 11,2% de México; no obstante este 

comportamiento, debe destacarse que las adquisiciones hechas al país norteamericano 

disminuyeron 3,2% respecto al primer trimestre del año anterior. 

 

2011
p

2012
p

2011
p

2012
p

2011
p

2012
p

Total Nacional 12.189.296 13.848.283 13,6 100 100 -- --

Total Regional 219.125 316.489 44,4 1,8 2,3 100 100

Arauca 147 926 531,3 0,0 0,0 0,1 0,3

Boyacá 20.314 55.060 171,0 0,2 0,4 9,3 17,4

Norte de Santander 34.766        43.376   24,8 0,3 0,3 15,9 13,7

Santander 163.898 217.128 32,5 1,3 1,6 74,8 68,6
p
: Cifras provisionales

(--) No aplica

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos Centro Regional de Estudios Económicos, Bucaramanga. Banco de la República.

Cuadro 3

Total importaciones

Nacional, Región Nororiente y departamentos de origen

Primer trimestre 2011-2012

Departamento 

Valor en  Miles de 

dólares CIF
Variación 

porcentual

Participación  

nacional

Participación 

regional

 
 

En cuanto al comportamiento de las importaciones en Nororiente, logró identificarse 

un aumento de 44,4% de estas durante el primer trimestre de 2012 en comparación 

con igual periodo del año anterior; debe resaltarse que los cuatro departamentos que 

la conforman evidenciaron incrementos mayores a 20%, es decir, superiores al 

promedio nacional; sobresalieron Boyacá y Arauca cuyos porcentajes de variación 

sobrepasaron el 100%. Pese al buen balance, la participación de la regional sobre el 

consolidado nacional no logró superar 2,3%; siendo Santander el único que se ubicó 

dentro de los primeros diez departamentos de mayor representación en las compras 

internacionales colombianas con 1,6%; estando 43,7 pp y 10,2 pp por debajo de 

Bogotá y Antioquia que ocuparon el primer y segundo puesto.  

 

Según el valor de las operaciones, las adquisiciones internacionales de la región se 

fundamentaron 56,0% en los bienes intermedios; 39,1% en los bienes de capital; y 

4,9% en bienes de consumo; los diversos generaron aportes inferiores al 0,1%. Más 

detalladamente, sobresalieron los productos alimenticios correspondientes a los 

bienes intermedios como los de mayor trascendencia al representar 19,8% del total de 

las importaciones nororientales, seguidos por los productos mineros (bienes 

intermedios) que aportaron 17,6%; y maquinaria industrial (bienes de capital) con 

14,2%; entre estos tres rubros se conglomeró 51,5% del referente regional. 
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Argentina, Estados Unidos y México, sobresalieron durante el trimestre por ser los 

principales proveedores de los bienes importados en la región, en su orden 

representaron 16,1%; 14,2%; y 13,5% del total referenciado.  

 

Respecto al volumen importado se observó un incremento de 38,8% en las toneladas 

netas compradas en el exterior; pese a esto, Arauca evidenció un comportamiento 

negativo de 89,0% durante el primer trimestre del año; Boyacá por su parte, fue el 

departamento de mayor crecimiento, el cual superó 100%. 

 

 
 

Pese a que las importaciones del departamento de Arauca evidenciaron la variación 

positiva más sobresaliente, su valor en dólares CIF fue el más bajo de la región, 

alcanzando una participación de tan solo 0,3% en Nororiente y prácticamente nula en 

el referente nacional. Las compras externas de bienes de capital representaron 84,8% 

del total araucano. Por producto, sobresalieron maquinas y herramientas, y 

maquinaria industrial, pues tan solo entre estos dos rubros se conglomeraron 83,4% 

del referente departamental. En cuanto al país de origen de los productos importados 

en Arauca, se destacaron Brasil y Venezuela al proveer en su orden 60,7% y 36,7%. 

 

Las adquisiciones internacionales de Boyacá, se destacaron por su importante 

crecimiento (superior al 100%), lo que le permitió ubicarse en el segundo lugar en 
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participación regional luego de Santander (17,4%). Los bienes de consumo y de 

capital concentraron el 99,8% del total departamental, aportando cada uno 49,9%; 

siendo los productos mineros y la maquinaria industrial las desagregaciones de mayor 

importancia dentro de las compras externas boyacenses. El 64,9% de las compras 

provinieron durante el primer trimestre del año de México, Estados Unidos y Brasil, 

representando en su orden 24,8%; 22,2%; y 17,9% del total. 

 

Norte de Santander por su parte obtuvo la variación más discreta de la región, puesto 

que sus importaciones se incrementaron en 24,8%, que si bien fue un porcentaje 

considerable, fue menor al de los demás departamentos nororientales, sobre todo si se 

tiene en cuenta que los crecimientos de Arauca y Boyacá sobrepasaron el 100%. Los 

bienes intermedios y de capital se destacaron como los más requeridos en la frontera, 

pues en su orden representaron 59,4% y 33,2% del total de las importaciones norte 

santandereanas. Por productos, la mayor demanda internacional se otorgó a los 

intermedios destinados a químicos y farmacéuticos (30,8%) y mineros (15,4%). 

Venezuela se destacó como el origen de 29,0% del total de las compras norte 

santandereanas, seguido por Estados Unidos y Brasil con 19,2% y 13,4% 

respectivamente.  

 

Las importaciones santandereanas fueron las de mayor participación regional, no 

obstante, su crecimiento entre enero y marzo de 2012 frente a igual periodo del año 

anterior fue de 32,5%, varios puntos porcentuales por debajo de lo manifestado por 

Arauca y Boyacá. Los bienes intermedios representaron 57,1% del total 

departamental, mientras los de capital aportaron 37,3%, los demás rubros 

constituyeron el restante 5,6%. Por productos, sobresalieron los intermedios para 

alimentos que contribuyeron con 28,3% del total, la maquinaria industrial que lo hizo 

con 12,3% y equipo rodante de transporte con 10,8%. En cuanto a los principales 

orígenes de las importaciones hacia Santander, se destacaron Argentina (23,1%); 

República Popular de China (12,9%); México (12,5%) y Estados Unidos (11,2%). 

 

BALANZA COMERCIAL 
 

Nororiente obtuvo una balanza comercial superavitaria durante el primer trimestre del 

año. Se destacaron los buenos resultados generados en Boyacá y Arauca, en esta 

ultima pese a la disminución considerable de las exportaciones y crecimiento 

significativo de las importaciones. En Norte de Santander el resultado positivo del 

trimestre contrastó con el déficit evidenciado en igual periodo de 2011. Se destacó 

Santander por ser el único departamento de la región en generar saldo negativo en su 

balanza comercial. 
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Cuadro 4

Exportaciones Importaciones

Total Regional 521.764 296.739 225.025

Arauca 92.812 916 91.896

Boyacá 147.243 52.068 95.175

Norte de Santander 99.305          40.663   58.641

Santander 182.404 203.091 -20.688
p
: Cifras provisionales

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos Centro Regional de Estudios Económicos, 

Bucaramanga. Banco de la República.

Balanza comercial

Nororiente y departamentos

Primer trimestre 2012p

Departamento 
Miles de dólares fob Balanza 

Comercial

 
 

V. CONSTRUCCIÓN E INMOBILIARIO 
 
ÁREA APROBADA 
 

Al cierre del primer trimestre del año las cifras de la construcción para el total 

nacional arrojaron un balance negativo. Con un valor que superó los 4.486 mil metros 

cuadrados (m
2
) licenciados, se registró un descenso de 20% respecto a lo obtenido un 

año atrás. Luego de haber reportado cifras positivas de crecimiento a lo largo de los 

últimos años se contrajo la dinámica de la actividad; además el destino de la 

construcción que ha presentado mayor área licenciada en el país (vivienda), presentó 

un descenso de 22,2% al obtener un total superior a los 3 millones  m
2
. Cabe destacar 

que dentro del área destinada para vivienda el 76,9% se reporto en apartamentos y el 

restante 23,1% fue para casas. Asimismo, la vivienda de interés social apenas 

constituyó el 23,4% del total de área aprobada para este sector mientras que la 

diferente de VIS obtuvo 76,6%. 

 

Para el caso de la región Nororiente se reportó un descenso frente a lo obtenido un 

año atrás. No obstante, el buen desempeño en el área destinada para vivienda que 

registró un crecimiento de 5,5% el área total aprobada se redujo 19,2%. Este  

comportamiento quebró la tendencia creciente de los últimos cuatro periodos en la 

regional, los cuales fueron notoriamente positivos e incluso el año anterior la 

variación del área total licenciada había sido de 68,1% frente a lo obtenido en 2010. 
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Cuadro 5

Área total aprobada para construcción. 

Región Nororiente

Vivienda Total Vivienda Total

Total Nacional 4.255.383 5.606.986 3.310.911 4.486.046 -20,0 100,0

Total Región 450.037 701.898 474.571 567.120 -19,2 12,6

Arauca 4.084 6.484 1.991 2.565 -60,4 0,4

Boyacá 179.043 205.052 153.846 188.860 -7,9 32,4

Norte de Santander 40.791 57.161 87.986 97.320 70,3 18,5

Santander 226.119 433.201 230.748 278.375 -35,7 48,6

Nota: La participación de los departamentos es con respecto al total de la Regional Nororiente en 2012.

Fuente: DANE. Cálculos Centro Regional de Estúdios Económicos , Bucaramanga. Banco de la República.

Acumulado a Marzo 2011 - 2012
Metros cuadrados

Departamento
Marzo 2011 Marzo 2012 Variación

porcentual

Participación

porcentual

 
 

Con una variación negativa de 35,7% se desaceleró la actividad constructora en 

Santander, este descenso fue considerablemente alto puesto que en 2011 el 

departamento había registrado un crecimiento de 117,7% respecto a los resultados de 

2010. De acuerdo con las cifras de metros cuadrados licenciados los destinos que más 

descendieron fueron comercio y oficina los cuales arrojaron una variación de 57,3% y 

47,3% respectivamente. Por su parte, aunque vivienda creció la variación fue de 

apenas 2% respecto al trimestre del año anterior; además, obtuvo la participación más 

alta en el departamento con 82,9%, mientras que la menor fue administración pública 

con tan solo 0,4%.  

 

Norte de Santander continuó arrojando resultados favorables en la construcción, 

puesto que el comportamiento de los últimos dos años ha sido destacado, a marzo de 

2012 acumuló un crecimiento de 70,3% frente al mismo periodo de 2011; no 

obstante, es preciso mencionar que la variación obtenida entre 2010 y 2011 había sido 

de 37,3%. El área destinada para vivienda fue la más representativa al constituir un 

poco más del 90% del total licenciado. Por su parte comercio, educación y bodega 

representaron el 3,3%, 4,4% y 1% respectivamente. Nula fue la participación del área 

licenciada para industria y hotel. 

 

De acuerdo al área total licenciada Boyacá fue el segundo departamento que obtuvo 

mayor cantidad de metros cuadrados con 188.860 m
2
; no obstante, dicha cifra 

constituyó un descenso anual de 7,9% en la actividad edificadora. Asimismo, 

vivienda dentro del referente departamental fue el segundo grupo de mayor 

importancia con 81,5% al haber conseguido cerca de 154 mil m
2
 licenciados; el área 

dirigida para educación, oficina y comercio representó conjuntamente el 14,1%. La 

dinámica del sector en esta zona del país se ha venido ampliando desde 2008, pese al 

cambio en la tendencia observada en este primer trimestre de 2012. 
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En Arauca reportó un descenso significativo de la construcción al retroceder en más 

de 60,4% frente a lo registrado en igual trimestre de 2011. Causa de ello fue la 

notoria caída del área destinada para vivienda la cual en términos absolutos indicó un 

descenso de 2.093 m
2
 al pasar de 4.084 m

2
 en 2011 a 1.991 m

2
 en 2012. Asimismo, 

este fue el principal rubro dentro de la actividad de la construcción en el 

departamento, al representar el 77,6% del área total aprobada. Por otra parte, excepto 

comercio, educación y hospital que totalizaron 574 m
2
, los demás destinos no 

reportaron metros cuadrados licenciados. 

 

DESPACHOS DE CEMENTO 
 

Gráfico 11

Evolución mensual de los despachos de cemento

Santander, Norte de Santander, Boyacá y Arauca

Enero 2010 - marzo 2012

Fuente: DANE. Cálculos Centro Regional de Estúdios Económicos , Bucaramanga. Banco de la República.
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Los despachos de cemento empacado según cifras del DANE para el total nacional 

indicaron un incremento de 7,3% respecto a lo reportado el año anterior, por lo que 

totalizó 1.850 mil solicitudes. Dicho valor frente a lo obtenido en 2010 significó un 

crecimiento de 15,7%, es decir, 251.236 despachos más. El balance de Nororiente 

develó un comportamiento creciente para todos los departamentos,  gracias al auge de 

la construcción en los últimos años. El crecimiento regional estuvo por encima de 

9%, y asimismo la participación se situó en 13% dentro del contexto nacional.  
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Para el caso de los departamentos de la región, Norte de Santander con un total de 

50.810 órdenes de cemento consiguió un aumento de 13,6%; la participación en el 

valor total de Nororiente fue de 14,4%. En Arauca la tendencia mejoró respecto a 

igual periodo de 2011 al ampliarse 22,6%, esto gracias a un total de 15.165 

solicitudes acumulados entre enero y marzo de este año. Cabe señalar el balance 

negativo que se presentó en Boyacá puesto que obtuvo un descenso de -0,4% respecto 

al año anterior, con una cifra de 65.542 despachos. La contribución de este 

departamento en el total regional llegó a 27,2% mientras que en el valor nacional fue 

de apenas 3,5%.   

 

Por otra parte en Santander el comportamiento porcentual mejoró en los últimos dos 

meses (febrero – marzo) a raíz que mantuvo la tendencia creciente, por lo que alcanzó 

tasas respectivas de 8% y 12%. Es preciso mencionar que factores como el auge de 

las obras civiles al igual que la construcción destinada a vivienda nueva y al 

comercio, generaron un positivo resultado de la demanda de cemento, como quiera 

que los insumos y materiales necesarios para la construcción, se encontraron 

representados significativamente en este producto, lo que ha provocan un balance 

positivo en este subsector de la economía. 

 

VI. COMERCIO 
 

COMERCIO DE VEHÍCULOS 
 

De acuerdo a la información expedida por Econometría, en el primer trimestre de 

2012 se lograron vender 81.802 vehículos nuevos en Colombia, es decir 3.184 

unidades (u) más que en igual periodo del año anterior, lo cual correspondió a un 

incremento leve de 4,0%. Los automóviles lideraron la participación del mercado 

nacional con 55,9% pese una reducción de 6,6%; por su parte los comerciales 

evolucionaron a una tasa de 21,6% lo cual les permitió ganar 6,4 pp respecto al año 

anterior. 

 

Nororiente alcanzó la segunda mayor tasa de crecimiento en el país (13,7%), solo 

superado por la región Suroriente (14,2%), al lograr ventas por un total de 7.635 u, es 

decir 920 u más que en igual periodo de 2011. El buen balance permitió que la región 

aportara el 9,3% del total nacional, con lo cual ascendió 80 pb en su participación.  

Ahora bien, respecto al trimestre anterior, se reportó una expansión de 5,2% que le 

permitió ganar 50 pb en la contribución al consolidado nacional. Los automóviles 

fueron el tipo de vehículos más comercializado en su territorio con 54,6%. 
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Cuadro 6

Venta de vehículos Región Nororiente

Enero - Marzo de 2011 y 2012

2011 2012
Variación 

porcentual

Participación 

2012

Total 78.618 81.802 4,0% 100,0%

Automóviles 48.956 45.728 -6,6% 55,9%

Comerciales 29.662 36.074 21,6% 44,1%

Total 6.715 7.635 13,7% 100,0%

Automóviles 4.055 4.169 2,8% 54,6%

Comerciales 2.660 3.466 30,3% 45,4%

Total 1.171 1.313 12,1% 100,0%

Automóviles 658 571 -13,2% 43,5%

Comerciales 513 742 44,6% 56,5%

Total 5.159 5.401 4,7% 100,0%

Automóviles 3.090 2.885 -6,6% 53,4%

Comerciales 2.069 2.516 21,6% 46,6%

Total 385 921 139,2% 100,0%

Automóviles 307 713 132,2% 77,4%

Comerciales 78 208 166,7% 22,6%

Nota: cifras preliminares

Fuente: Econometría S.A. Cálculos Centro Regional de Estudios Económicos,

Bucaramanga. Banco de la República.

Nacional

Nororiente

Tunja

Bucaramanga

Cúcuta

 
 

Bucaramanga se mantuvo como la ciudad de mayor mercado para este tipo de bienes 

en Nororiente (70,7%), al vender 5.401 u que corresponden al 6,6% del total  

nacional. Sus tasas de crecimiento fueron las más modestas en la región, con un 

incremento interanual relativamente moderado de 4,7%, mientras que la trimestral 

mostró mayores avances (8,4%) con lo cual recuperó el terreno perdido del anterior 

periodo.  En la ciudad, los automóviles se mantuvieron como el tipo de vehículo más 

comercializado (53,4%). 

 

En Boyacá se comercializaron 1.313 u, con lo cual se ocupó el segundo lugar en 

Nororiente, al superar  en 142 u lo realizado en igual lapso de 2011, lo que le valió 

una tasa de crecimiento interanual de 12,1%. No obstante, perdió 20 pb en su 

participación regional al ubicarse en 17,2%.  Lo anterior se explicó en el hecho de 

haber presentado una caída de 10,8% respecto al trimestre anterior, momento en que 

su aporte al total fue de un poco más a 3 pp que en el período de estudio. Para el caso 
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de Tunja, el tipo de automóviles más vendido fue el de “comerciales”, lo que señaló 

un comportamiento atípico a los resultados de las otras ciudades analizadas. 

 

Cúcuta continuó como la ciudad de menores ventas regionales (921u), pero fue la de 

mejor evolución trimestral (14,8%) y una excepcional ampliación interanual 

(139,2%), con ello amplió su participación en 6,3 pp en Nororiente y 60 pb en el país, 

al obtener contribuciones de 12,1% y 1,1% respectivamente. El segmento de 

automóviles fue el de mayor participación (77,4%) a pesar que el de comerciales 

evidenció mejor desempeño (166,7%). 

 

Gráfico 12

Unidades de vehículos vendidas al detal por mes 2010-2012

Region Nororiente

Fuente: Econometría S.A.  Cálculos Centro Regional de Estudios Económicos, Bucaramanga. Banco de la República.
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VII. TRANSPORTE Y TURISMO 
 

TRANSPORTE 
 

  TRANSPORTE URBANO 
 

De acuerdo a las cifras publicadas por la Encuesta de transporte urbano de pasajeros  

-ETUP- del DANE,  en el país se evidenció un incremento de 1,1% en el total de 

pasajeros movilizados en las principales 23 ciudades y áreas metropolitanas, 

alcanzando 966 millones de usuarios de automotores como buses, busetas, colectivos 

(microbuses) y de transporte masivo; sin embargo, más del 50% de la muestra 

referenciada obtuvo comportamiento negativo. El crecimiento más sobresaliente de 

los usuarios se observó en Valledupar (18,5%), mientras que en Florencia se generó 

la mayor disminución (-36,4%). 

 

En Nororiente por su parte, pese a que se transportaron más de 64 millones de 

personas, el balance de la movilidad de usuarios urbanos fue negativo para las tres 

ciudades de la región consultadas, Bucaramanga 2,5%, Cúcuta 2,3% y Tunja 2,8%. El 

Área Metropolitana de Bucaramanga se destacó por aportar la mayor cantidad de 

pasajeros nororientales movilizados (48,4%), seguida por el Área Metropolitana de 

Cúcuta (42,2%); Tunja por su parte tan solo logró aportar 9,4% del referente de la 

zona. 

 

Cuadro 7

Región Nororiente, según principales ciudades

Primer trimestre 2011-2012

SITM

2011 2012p
Variación 

porcentual
Buses

Microbús-

colectivo
Buseta Metrolinea 

Área Metropolitana de 

Bucaramanga

31.992 31.186 -2,5 5.130 5.915 15.752 4.388

Área Metropolitana de 

Cúcuta

27.784 27.144 -2,3 1.780 24.848 516 0

Tunja 6.235 6.060 -2,8 0 4.758 1.301 0

p: Cifras preliminares

Transporte urbano de pasajeros

Áreas Metropolitanas y

Ciudades

Total pasajeros 

transportados
 
Miles

Movimiento en 

transporte tradicional  

2012p

Fuente: DANE. Cálculos Centro Regional de Estudios Económicos, Bucaramanga. Banco de la República.  
 

El transporte tradicional fue durante el primer trimestre del año el de mayor 

aceptación por los usuarios, se destacó principalmente el microbús o colectivo 

(especialmente en el Área Metropolitana de Cúcuta y Tunja), logrando movilizar 

55,2% de los pasajeros en Nororiente. La buseta que fue el automotor más 
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aprovechado por los bumangueses, logró 27,3% de los usuarios. Respecto a los buses 

-los más empleados en Tunja- pudo identificarse que el 10,7% de la población 

regional prefirió utilizarlo como medio de transporte urbano.  

 

En cuanto al Sistema integrado de transporte masivo Metrolínea utilizado en el Área 

Metropolitana de Bucaramanga, los datos permitieron inferir que de las siete ciudades 

que han implementado el transporte masivo en el país, después del cable en 

Manizales, la capital Santandereana fue la que menos pasajeros movilizó mediante 

este sistema, es decir, del total de usuarios nacionales de los SITM (sistema de 

transporte masivo), 2,1% fueron transportados por Metrolínea, el cual en el contexto 

regional movió solo 6,8% de los pasajeros.  

 
TRANSPORTE AÉREO 

 

Según los datos de la Aeronáutica Civil de Colombia (Aerocivil), durante el primer 

trimestre del año, el transporte aéreo de pasajeros en el país obtuvo un crecimiento de 

11,9% respecto 2011, al movilizarse más de 7 millones de pasajeros en los diversos 

aeropuertos nacionales. En Nororiente, los principales terminales aéreos evidenciaron 

comportamientos positivos que contribuyeron a un incremento total de 12,0% en la 

cantidad de usuarios transportados, alcanzando una cifra superior a 576 mil personas 

entre enero y marzo de 2012.  

 

Transporte aéreo de pasajeros nacionales

Principales ciudades y aeropuertos de Nororiente

Primer trimestre 2011-2012

2011 2012
Variación 

porcentual
2011 2012

Variación 

porcentual
2011 2012

Variación 

porcentual

Arauca Santiago 

Pérez Quiroz

11.103 13.272 19,5 11.056 12.971 17,3 22.159 26.243 18,4

Barrancabermeja Yariguies 23.030 23.887 3,7 22.582 23.140 2,5 45.612 47.027 3,1

Bucaramanga Palonegro 138.487 153.145 10,6 129.449 145.701 12,6 267.936 298.846 11,5

Cúcuta Camilo Daza 89.602 101.476 13,3 87.557 100.429 14,7 177.159 201.905 14,0

Puerto Boyacá Velasquez 840 1.213 44,4 994 1.218 22,5 1.834 2.431 32,6

Nota: Información provisional. Incluye operaciones regulares y no regulares. No incluye los pasajeros en tránsito, ni pasajeros en conexión.

Fuente: Aerocivil. Cálculos Centro Regional de Estudios Económicos, Bucaramanga. Banco de la República.

Ciudad

Salidos Llegados Total

Aeropuerto

Cuadro 8

 
 

El aeropuerto Palonegro (Bucaramanga), fue el más sobresaliente en la región al 

contabilizar 298 mil personas movilizadas a través de él, evidenciando un crecimiento 

de 11,5%, a su vez, representó 51,8% de los pasajeros salidos y llegados en 

Nororiente. El Camilo Daza (Cúcuta), fue el segundo en orden de importancia, al 

prestar sus servicios a más de 201 mil pasajeros, aportando 35,0% del total 

movilizado en la región; seguido por Yariguies (Barrancabermeja) que permitió 
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transportar 8,2% (47 mil personas) del total nororiental. En Arauca, el Santiago Pérez 

Quiroz generó 4,6% del referente en la zona; el restante 0,4% se obtuvo en Puerto 

Boyacá (aeropuerto Velásquez), donde precisamente se evidenció el crecimiento 

porcentual más importante en la cantidad  total de  los pasajeros transportados 

(32,6%) en todo Nororiente. 

 

TURISMO 
 

 OCUPACIÓN HOTELERA 
 
El primer trimestre de 2012 dejó un balance levemente positivo para la actividad 

hotelera del país, teniendo en cuenta que la variable de ocupación se incrementó 1,7 

pp respecto a igual periodo del año anterior, logrando un porcentaje de 54,4% según 

los indicadores elaborados mensualmente por la Asociación Hotelera y Turística de 

Colombia (Cotelco)
8
; así mismo, se observó que el acumulado de la tarifa promedio a 

nivel nacional se incrementó casi en 3,5%. Se destacó Santa Marta por ser la ciudad 

con mayor ocupación, ubicándose 10,8 pp por encima de la media nacional obtenida 

en la muestra elaborada; mientras que Cartagena obtuvo el promedio de tarifa 

acumulada más alta, siendo superior al referente total del país en aproximadamente 

$139 mil. Situación contraria se presentó en la región Sur Occidental donde se 

identificaron la tasa de ocupación y la tarifa acumulada promedio más bajas. 

Respecto a la calidad del hotel, los denominados cinco estrellas fueron los de mayor 

demanda. 

 

Concentrando el análisis en Nororiente, pudo observarse que en conjunto, la región
9
 

prácticamente mantuvo estable la ocupación respecto a enero – marzo de 2011, 

pasando de un porcentaje de 38,2% a 38,6% en 2012. Norte de Santander, sobresalió 

por evidenciar la tasa promedio acumulada más alta en la región (40%), no obstante, 

Santander y Boyacá
10

 manifestaron porcentajes muy cercanos (38,6% y 37,2% 

respectivamente). Pese a esto, no logró superarse el promedio de ocupación del total 

nacional, puesto que este se ubicó 15,8 pp más arriba del regional durante el primer 

trimestre del año. Respecto al promedio de tarifa acumulada más alta este se 

identificó en Boyacá, mientras que el más bajo se ubicó en Norte de Santander, con 

una diferencia de algo más de $68 mil; no obstante, ambos valores se ubicaron por 

debajo de la media de la muestra nacional. 

 

De acuerdo a los datos mensuales del primer trimestre del año, durante enero la tasa 

de ocupación más alta en Nororiente la obtuvo Boyacá, siendo esta de 51,5%, la cual 

estuvo sobre la muestra nacional en 40 puntos básicos (pb); en febrero por su parte, 

Norte de Santander sobresalió con un porcentaje de 42,6% que si bien se ubicó 16,3 

pp por debajo del promedio de la muestra, se situó 4,9 pp y 8,3 pp más arriba que la 

evidenciada por Santander y Boyacá respectivamente. En marzo por su parte, 

                                                           
8
 Muestra nacional conformada por 330 establecimientos (año 2011)  de todo el país que representan 

aproximadamente 16.000 habitaciones diarias 
9
 Incluye datos de Boyacá, Norte de Santander y Santander. 

10
 A partir del mes de Enero de 2011 se amplió la muestra en 13 establecimientos 
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contrario al comportamiento nacional, el balance regional respecto al mes anterior fue 

decreciente, pues los tres departamentos manifestaron disminución en la ocupación, 

en consecuencia en Norte de Santander esta se situó en 41,8%, seguida por Santander 

y Boyacá con 29,3% y 28,5% en su orden; mientras que el referente total estuvo en 

54,5% según Cotelco. 

 

Cuadro 9

Porcentaje de ocupación hotelera y tarifa acumuladas promedio 

Ciudades y regiones

Primer trimestre 2011-2012

Porcentaje de 

ocupación 

acumulado

Tarifa acumulada 

promedio 
1                

Porcentaje de 

ocupación 

acumulado

Tarifa acumulada 

promedio 
1                

Antioquia 52,3 157.175          57,3 161.918    

Barranquilla 51 162.672          59,7 180.980    

Atlántico Comercial 46,6 119.586          52,7 131.154    

Bogotá D.C.
2 61,9 269.563          58,8 264.657    

Boyacá
3 36,2 166.843        37,2 185.878  

Cafetera 39,3 150.004          44,6 149.874    

Cartagena 65,3 364.671          60,5 368.161    

Influencia Bogotá 50,7 162.926          55,3 155.381    

Norte de Santander 36,2 110.501        40 117.149  

Santander 42,2 145.544        38,6 161.186  

San Andrés 68,5 222.951          70 249.460    

Santa Marta 55,4 231.011          65,2 229.108    

Sur Occidental 41,5 127.996          35,9 112.593    

Valle del Cauca 39,8 140.125          39,8 127.482    

5 estrellas 61,1 291.904          62,2 294.184    

4 estrellas 53,9 202.083          57,3 209.319    

3 estrellas 45,8 141.814          48,5 139.597    

Total Muestra
4 52,7 220.901        54,4 228.525

2
 A partir del mes de febrero de 2011 se amplió la muestra  en 32 establecimientos.

3
 A partir del mes de Enero de 2011 se amplió la muestra en 13 establecimientos.

2011p 2012p

Descripción

1
 Calculada tomando ventas por habitaciones / habitaciones ocupadas. Para hallar el valor hasta 

marzo, se hizo un promedio simple entre los tres primeros meses del año.

4
 Muestra conformada por 330 establecimientos (año 2011)  de todo el país que representan 

aproximadamente 16.000 habitaciones diarias 

Fuente: Cotelco. Cálculos Centro Regional de Estudios Económicos, Bucaramanga. Banco de la 

República.

Nota: Cifras provisionales
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VIII. SISTEMA FINANCIERO 
 
CAPTACIONES 
 

El valor de las captaciones nacionales de los establecimientos de crédito para el 

primer trimestre de 2012 reveló un balance positivo al alcanzar una tasa de 

crecimiento cercana al 20%, superior en 5,4 pp a lo registrado entre enero-marzo de 

2011. Cabe indicar que el comportamiento nacional para este tipo de operaciones ha 

sido creciente a lo largo de los últimos años e incluso superó la barrera del 20%. 

Asimismo, dicha cifra para este periodo sobrepasó los $200 billones y estuvo 

concentrada principalmente en los depósitos de ahorro que obtuvieron una 

representación de 49,4%, ligeramente inferior a la registrada el año anterior (49,9%).  

 

El segundo tipo de captación con mayor valor de recursos fueron los depósitos en 

CDT que constituyeron el 34,8% del referente nacional. Seguidamente estuvieron los 

depósitos en cuenta corriente (15,5%), cuentas de ahorro especial (0,3%) y los 

certificados de ahorro en valor real que no superaron el 0,5%. Cabe indicar que las 

tasas de interés de captación aumentaron moderadamente en el último año, a raíz de 

las decisiones de política monetaria adoptadas por la Junta directiva del Banco de la 

República, lo que se evidenció en el amento de la tasa de referencia para el mercado 

(DTF – tasa de interés de los certificados de depósito a término  90 días). 

 

Por otra parte el comportamiento de las captaciones entre 2007 y 2012 evidenció 

claros periodos de crecimiento, como los reportados en los últimos trimestres de los 

años anteriormente referidos específicamente para Santander y Norte de Santander. 

Así como Arauca registró la caída más fuerte de las operaciones pasivas de la 

regional (diciembre de 2007), los santanderes consiguieron el mayor crecimiento en 

diciembre de 2008. Boyacá por su parte reportó variaciones que fluctuaron entre         

-7,6% y 9,2%. 

 

La dinámica de las captaciones en la región Nororiente respecto al comportamiento 

nacional fue notoriamente menor, puesto que redujo su grado de crecimiento al pasar 

de 21,6% en 2010 a 4% en 2012. Esta tendencia se debió a que la línea de mayor peso 

(cuentas de ahorro) registró un comportamiento negativo de 0,5% respecto al valor 

registrado el año anterior. No obstante, las cuentas corrientes que representaron el 

segundo valor en importancia dentro de las operaciones totales, lograron un 

incremento de 8,4% a razón de lo reportado en igual periodo de 2011. Además, los 

depósitos en CDT y las cuentas de ahorro especial aunque con una menor 

participación dentro del agregado regional, lograron tasas de crecimiento de 12,9% y 

6,7% respectivamente; contrario a lo observado en los certificados de ahorro en valor 

real que se redujeron en cerca de 10% respecto al primer trimestre de 2011. 
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Cuadro 10

Saldos de las Captaciones del sistema financiero
1

Region Nororiente

Marzo 2011 - 2012

Depósitos en Cuentas de Certificado de

cuenta ahorro ahorro en

corriente especial valor real

Marzo 2011     169.737.484        29.796.678   54.729.486       84.639.352          509.227             62.740 

Marzo 2012     202.192.828 31.368.167 70.340.003 99.851.181 555.901 77.576

Var. % 12/11 19,1 5,3 28,5 18,0 9,2 23,6

Marzo 2011       10.995.709 2.756.257 1.859.029 6.343.169 35.070 2.184

Marzo 2012       11.438.612 2.987.909 2.099.595 6.311.730 37.407 1.971

Var. % 12/11 4,0 8,4 12,9 -0,5 6,7 -9,7

Marzo 2011            651.267 326.604 24.140 300.302 218 4

Marzo 2012            762.285 365.631 28.617 367.717 316 4

Var. % 12/11 17,0 11,9 18,5 22,4 45,4 3,3

Marzo 2011         2.263.895 619.473 460.826 1.177.008 5.955 633

Marzo 2012         2.523.882 659.125 510.780 1.348.125 5.214 639

Var. % 12/11 11,5 6,4 10,8 14,5 -12,4 1,0

Marzo 2011         1.771.130 472.619 370.470 920.772 6.545 723

Marzo 2012         1.939.082 477.166 404.522 1.050.325 6.396 674

Var. % 12/11 9,5 1,0 9,2 14,1 -2,3 -6,9

Marzo 2011         6.309.416 1.337.561 1.003.594 3.945.086 22.352 823

Marzo 2012         6.213.363 1.485.988 1.155.676 3.545.563 25.481 654

Var. % 12/11 -1,5 11,1 15,2 -10,1 14,0 -20,5

1
 Comprende la suma de los depósitos en cuenta corriente, CDT, depósitos de ahorro, cuentas de ahorro especial, 

certificados de ahorro en valor real.

Incluye Bancos Comerciales, Compañías de Financiamiento Comercial, Corporaciones Financieras y Organismos 

Cooperativos de Grado Superior.

En Arauca, corresponde solamente al reporte de establecimientos bancarios y compañías de financiamiento comercial

Fuente: Superintendencia Financiera. Cálculos Centro Regional de Estúdios Económicos , Bucaramanga. Banco 

de la República.

Millones de pesos

Período Total CDT
Depósitos de 

ahorro

Total Nacional

Total Región Nororiente

Arauca

Boyacá

Norte de Santander

Santander
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Gráfico 13

Variación trimestral de las captaciones

Arauca, Boyacá, Norte de Santander y Santander

Segundo trimestre 2007 - primer trimestre 2012

Fuente: Superintendencia Financiera. Cálculos Centro Regional de Estúdios Económicos , Bucaramanga. Banco de la República.
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Las operaciones de captación en Santander se redujeron en el comparativo interanual 

al reportar una variación de -1,5%. No obstante, fue el departamento con mayor 

volumen de recursos captados en Nororiente, pese a que este año informó una 

reducción de 3 pp, la cifra estuvo por encima de 50%. Asimismo, es preciso aclarar 

que no hubo un cambio en la tendencia de crecimiento observada en los últimos años 

para este periodo específico (primer trimestre). 

 

De acuerdo con el tipo de captación, las cuentas de ahorro fueron el principal 

concepto de los recursos en Santander puesto que contribuyó con el 57,1% del 

referente departamental. Las cuentas corrientes en este año ampliaron su participación 

en 2,7 pp al situarse en 23,9%; asimismo, los depósitos en CDT constituyeron una 

mayor contribución al situarse en 18,6%; con relación a las cuentas de ahorro especial 

y a los certificados de ahorro en valor real apenas representaron el 0,5% de las 

operaciones pasivas de las entidades financieras de Santander. 
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Por su parte Boyacá, se consolidó como el segundo departamento en importancia de 

la regional, de acuerdo con el monto de las operaciones de captación al registrar un 

capital por encima de $2,5 billones, lo que significó un 22,1% de los recursos totales 

de Nororiente. El grueso del capital se captó principalmente a través de las cuentas de 

ahorro, por lo que constituyeron el 53,4%, seguido de los depósitos en cuenta 

corriente con 26,1%, comportamiento similar al registrado en el acumulado regional. 

Los otros tres tipos de colocación conjuntamente constituyeron el 18,7% de dichos 

recursos, aclarando que los CDT representaron el 18,4%. 

 

Para Norte de Santander aunque el crecimiento fue mayor que el reportado en la cifra 

regional, es notoriamente menor que lo registrado por los anteriores departamentos, 

puesto que creció a una tasa de 9,5% al alcanzar un capital de $1,9 billones. Cabe 

indicar que en igual periodo de 2011  había obtenido un incremento anual de 13,6%. 

La contribución del departamento se situó en 17% superior en 84 pb frente a lo 

reportado un año atrás. Las cuentas de ahorro asimismo se constituyeron como el 

componente principal de las operaciones pasivas del departamento con una 

participación de 54,2%; posteriormente estuvieron las cuentas corrientes que 

registraron prácticamente el 25% de estas operaciones. Entre tanto los CDT que 
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crecieron a una tasa de 9,2% respecto al año anterior, representaron algo más del 20% 

de las operaciones pasivas nortesantandereanas. 

 

En Arauca las captaciones se ampliaron a una tasa de 17% anual gracias a los 

$762.285 millones obtenidos en el primer trimestre de este año.  La participación del 

departamento dentro del contexto regional no registró mayores cambios al pasar de 

5,9% de 2011 a 6,7% en 2012. El movimiento más alto estuvo a cargo de los 

depósitos de ahorro que en total registraron $367.717 millones lo que representó una 

participación del 48,2% y un crecimiento de 22,4% respecto al año anterior. Las 

cuentas corrientes obtuvieron un comportamiento similar al haber llegado a un capital 

de $365.631 millones y una participación de 48%. Entre tanto, los depósitos en CDT, 

los certificados en valor real y las cuentas de ahorro especial apenas aportaron el 

3,8% de las captaciones totales del departamento, resaltado que estas últimas se 

ampliaron un poco más de 45%. 

 

COLOCACIONES 
 

De acuerdo a las cifras de la Superintendencia Financiera de Colombia, para el primer 

trimestre de 2012 la cartera neta en el país registró un crecimiento de 19,7% respecto 

a igual periodo del año anterior, e inferior en 120 pb a lo reportado entre 2010 y 2011. 

El valor de dichos recursos se ubicó por encima de los $226 billones, cifra 

considerablemente positiva. Por tipo de cartera el mayor capital se aprobó a través de 

los créditos y leasing comerciales que consiguieron una participación de 60,8% y un 

saldo de $137,6 billones. Luego estuvieron los créditos y leasing de consumo que 

representaron el 27,7% del total de las operaciones activas con más de $62 billones. 

En lo que corresponde al crédito de vivienda y los microcréditos aportaron 11,4%, 

levemente mayor a lo obtenido un año atrás.  

 

Para el caso de la región el balance fue positivo puesto que sobrepasó los $13,5 

billones, lo que constituyó un crecimiento cercano a 20%; no obstante, un año atrás se 

había registrado una variación de 34,6% entre 2010 y 2011. El mayor volumen de 

recursos se registró mediante la línea de crédito de leasing comercial al constituir el 

49% de las operaciones activas de los establecimientos financieros. Similar 

comportamiento al año anterior presentaron los créditos y leasing comerciales por lo 

que mantuvo el ratio de crecimiento en 33% anual; además de obtener  el grueso de la 

cartera regional con una participación cercana a 50% y un crecimiento anual por 

encima de 30%. Asimismo,  la participación de Nororiente en el valor total nacional 

alcanzó un incremento de 47 pb al situarse en  5,6%. 
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Cuadro 11

Saldos de las colocaciones del Sistema Financiero
1

Total nacional y Región Nororiente

Marzo 2011 - 2012

Créditos de Créditos y Créditos y

vivienda Leasing de leasing

consumo comerciales

Marzo/2011 189.018.282 15.329.964 50.247.620 5.011.390 118.429.307

Marzo/2012 226.160.544 19.667.605 62.715.261 6.164.158 137.613.522

Var. % 12/11 19,7 28,3 24,8 23,0 16,2

Marzo/2011 10.537.228 959.667 3.572.678 887.514 5.117.368

Marzo/2012 13.667.324 1.312.770 4.565.572 1.096.779 6.692.203

Var. % 12/11 29,7 36,8 27,8 23,6 30,8

Marzo/2011 297.764 9.747 121.835 38.339 127.843

Marzo/2012 443.440 13.576 147.489 51.675 230.700

Var. % 12/11 48,9 39,3 21,1 34,8 80,5

Marzo/2011 1.929.965 198.996 711.199 412.623 607.147

Marzo/2012 2.369.312 273.507 869.183 502.159 724.463

Var. % 12/11 22,8 37,4 22,2 21,7 19,3

Marzo/2011 1.886.408 211.087 776.370 160.700 738.251

Marzo/2012 2.323.552 285.326 990.988 192.130 855.107

Var. % 12/11 23,2 35,2 27,6 19,6 15,8

Marzo/2011 6.423.091 539.837 1.963.275 275.852 3.644.127

Marzo/2012 8.531.020 740.361 2.557.911 350.815 4.881.933

Var. % 12/11 32,8 37,1 30,3 27,2 34,0

Arauca

Boyacá

Norte de Santander

Santander

1
Incluye Bancos comerciales, compañias de financiamiento comercial, corporaciones financieras y organismos cooperativos de 

grado superior. En Arauca, corresponde solamente al reporte de establecimientos bancarios y compañías de financiamiernto 

comercial.

Fuente: Superintendencia Financiera. Cálculos Centro Regional de Estúdios Económicos , Bucaramanga. Banco de la República.

Millones de pesos

Período Total Microcréditos

Total Nacional

Región Nororiente
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La evolución de la cartera neta desde 2005 marcó una tendencia continuamente 

creciente con una tasa media trimestral de 5,8%. La línea comercial es la que más se 

amplió en los últimos seis años y promedió un valor de $3,8 billones con una tasa de 

crecimiento media de 6%. Seguidamente aparecieron los créditos de consumo que 

reportaron un aumento trimestral desde 2005 por encima de 6% y cuyo valor fue de 

$2,6 billones. Para el caso de los préstamos para financiación de vivienda y el  

microcrédito obtuvieron la participación más baja pese a haber alcanzado 

incrementos de 4% y 7,1% respectivamente. 

 

Gráfico 15

Saldos trimestrales por tipo de cartera

Región Nororiente

Segundo trimestre 2005 - primer trimestre 2012

Fuente: Superintendencia Financiera. Cálculos Centro Regional de Estúdios Económicos , Bucaramanga. Banco de la República.

Vivienda

Créditos y Leasing 

de Consumo

Microcréditos

Créditos y Leasing

Comerciales

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

14.000.000

II
I 

tr
im

 2
0

0
5

IV
 t
ri

m
 2

0
0

5

I 
tr

im
 2

0
0
6

II
 t
ri

m
 2

0
0
6

II
I 
tr

im
 2

0
0
6

IV
 t
ri

m
 2

0
0

6

I 
tr

im
 2

0
0
7

II
 t
ri

m
 2

0
0
7

II
I 
tr

im
 2

0
0
7

IV
 t
ri

m
 2

0
0

7

I 
tr

im
 2

0
0
8

II
 t
ri

m
 2

0
0
8

II
I 

tr
im

 2
0

0
8

IV
 t
ri

m
 2

0
0

8

I 
tr

im
 2

0
0

9

II
 t
ri

m
 2

0
0

9

II
I 

tr
im

 2
0

0
9

IV
 t
ri

m
 2

0
0

9

I 
tr

im
 2

0
1

0

II
 t
ri

m
 2

0
1

0

II
I 

tr
im

 2
0

1
0

IV
 t
ri

m
 2

0
1

0

I 
tr

im
 2

0
1
1

II
 t
ri

m
 2

0
1
1

II
I 
tr

im
 2

0
1
1

IV
 t
ri

m
 2

0
1

1

I 
tr

im
 2

0
1
2

M
il
lo

n
e
s 

d
e
 p

e
so

s 
c
o

rr
ie

n
te

s

 
 

 ACTIVIDAD DEPARTAMENTAL 
 

Santander registró el mayor volumen de recursos de la cartera regional al haber 

constituido el 62% del total de las operaciones de colocación. La dinámica de la 

actividad financiera en el departamento se ha venido ampliando considerablemente a 

lo largo de los últimos años y a 2012 alcanzó un incremento cercano al 33%; esto 

debido al importante avance que se reportó en el crédito comercial que registró un 

incremento de 34% y cuya contribución en la cartera total del departamento fue de 

57,2%. Por su parte la línea de consumo alcanzó una participación cercana al 30%, un 



 
38 

 

poco más de la mitad de lo reportado en el anterior tipo de crédito. La línea de 

financiación de vivienda señaló un comportamiento moderado desde 2008 y el 

margen de crecimiento fue notoriamente menor en comparación a las principales 

operaciones de colocación. Sin embargo, se estima que entre 2008 y 2012 obtuvo un 

crecimiento promedio trimestral cercano a 5%; además, la participación dentro de la 

cartera neta del departamento no superó el 10%. Por su parte, el microcrédito informó 

los valores más bajos de capital, pese a haber alcanzado un incremento promedio 

trimestral de 7,5% desde septiembre de 2008, y cuyo capital para los primeros tres 

meses de 2012 se situó en $350.000 millones. 

 

Gráfico 16

Saldos trimestrales por tipo de cartera

Santander

Marzo 2008 - 2012

Fuente: Superintendencia Financiera. Cálculos Centro Regional de Estúdios Económicos , Bucaramanga. 

Banco de la República.
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En norte de Santander fue notorio el aumento de la cartera puesto que con un capital 

de $2,3 billones, obtuvo un incremento superior a 20%. Estas operaciones estuvieron 

representadas especialmente por los créditos y leasing de consumo que 

históricamente han sido los de mayor participación, y al primer trimestre de 2012 

alcanzaron una contribución de 42,6% con un valor que se acercó a $1 billón. Por su 

parte el capital aprobado a través de los créditos y leasing comercial se ampliaron 

15,8% frente a lo reportado en igual periodo de 2011 con más de $850.000 millones. 

Cabe resaltar que la línea de vivienda se ha dinamizado en los últimos meses, puesto 
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que registró el crecimiento más alto (35,2%), lo que representó una variación absoluta 

de $74.239 millones; los microcréditos por su parte respecto al año anterior bajaron 

su tasa de variación al pasar de 69,1% en 2011 a 19,5% en este año. 

 

Las operaciones de crédito en Boyacá representaron la segunda plaza de la regional 

por el monto de recursos aprobados, con una participación de 17,3%. Asimismo, las 

colocaciones alcanzaron un registro de 22,8% más que lo obtenido un año atrás al 

situarse por encima de $2,3 billones. Dicho comportamiento estuvo representado 

principalmente por los créditos y leasing de consumo que continuaron creciendo en 

2012, alcanzando algo más de $860.000 millones. Similar comportamiento presentó 

la línea comercial, la cual acumuló una cifra de $724.463 millones y un incremento 

de 19,3%. Las operaciones para financiación de vivienda pese a haber presentado un 

menor grado de crecimiento al pasa de 73,5% de 2011 a 37,4% en 2012, continuaron 

arrojando cifras favorables al alcanzar un capital superior a $270.000 millones; es de 

destacar que los microcréditos contribuyeron con el 21,2% del capital aprobado por el 

sistema financiero en el departamento, comportamiento que ha permanecido desde el 

segundo trimestre de 2009. 

 

Gráfico 17

Saldos trimestrales por tipo de cartera

Boyacá

Marzo 2008 - 2012

Fuente: Superintendencia Financiera. Cálculos Centro Regional de Estúdios Económicos , Bucaramanga. 

Banco de la República.
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En Arauca fue significativo el aumento de la cartera puesto que con 48,9% más que 

en igual periodo de 2011, consiguió un total de $443.440 millones, los cuales 

estuvieron representados particularmente en los créditos comerciales que alcanzaron 

algo más de $230.000 millones, lo que constituyó una participación de 52% dentro 

del total de las colocaciones del departamento. Por su parte las líneas de consumo, 

microcrédito y vivienda contribuyeron con 33,3%, 11,7% y 3,1% respectivamente. 

 

IX. MERCADO LABORAL 
 
A partir de la Gran encuesta integrada de hogares (GEIH), realizada por el 

Departamento Administrativo Nacional de Estadísticas (DANE), el desempleo 

reportado en enero - marzo de 2012 para las 23 ciudades de Colombia
11

 mantuvo la 

tendencia interanual decreciente de los últimos meses, al situarse en 12,4%; cifra 

inferior en 110 pb a la de igual período de 2011. La Población económicamente 

activa (PEA) se incrementó más que proporcionalmente (3,5%) a la Población en 

edad de trabajar -PET-(1,7%) por lo que la Tasa global de participación (TGP) se 

ubicó en 66,5%; es decir 1,1 pp por encima del dato de igual trimestre del año 

anterior. Todo ello sumado a un aumento de 4,9% en el número de personas 

ocupadas, significó una reducción de 5,2% en los desocupados y por ello la 

disminución en la tasa de paro. 

 

No obstante, respecto al trimestre anterior la tasa de desempleo no sólo no pudo 

ubicarse por debajo de un dígito, sino que aumentó en 2 pp atribuidos al efecto 

estacionario de los primeros tres meses del año, en donde generalmente se acrecienta 

de manera importante PEA.   

  

                                                           
11

 En las últimas encuestas se excluyó la información correspondiente a San Andrés Islas. 
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Cuadro 12

Indicadores de empleo total

Total 23 Áreas y ciudades metropolitanas Bucaramanga
1
, Cúcuta

2
 y Tunja

Enero-Marzo. 2011- 2012

Concepto Enero-Marzo 2011 Enero-Marzo 2012

Porcentaje de población en edad de trabajar 80,2 80,5

Tasa global de participación 65,3 66,5

Tasa de ocupación 56,5 58,2

Tasa de desempleo 13,5 12,4

Tasa de subempleo subjetivo 30,0 28,8

Tasa de subempleo objetivo 13,2 12,6

Población en edad de trabajar* 18.110 18.426

Porcentaje de población en edad de trabajar 81,3 81,7

Tasa global de participación 69,1 70,1

Tasa de ocupación 61,6 62,0

Tasa de desempleo 10,9 11,5

Tasa de subempleo subjetivo 34,1 31,3

Tasa de subempleo objetivo 12,8 11,0

Población en edad de trabajar 829,7 841,0

Porcentaje de población en edad de trabajar 77,4 77,8

Tasa global de participación 66,0 66,3

Tasa de ocupación 53,6 54,6

Tasa de desempleo 18,7 17,6

Tasa de subempleo subjetivo 30,3 27,1

Tasa de subempleo objetivo 11,3 13,1

Población en edad de trabajar 595,2 605,7

Porcentaje de población en edad de trabajar 78,7 79,1

Tasa global de participación 61,0 62,1

Tasa de ocupación 52,8 54,3

Tasa de desempleo 13,5 12,5

Tasa de subempleo subjetivo 24,7 21,4

Tasa de subempleo objetivo 12,1 11,6

Población en edad de trabajar 130,2 133,7

1. comprende los municipios de Bucaramanga, Floridablanca, Girón y Piedecuesta

2. Comprende los municipios de Cúcuta, Villa del Rosario, Los Patios y el Zulia.

* Datos de población en miles de personas

Total 23 Ciudades

Bucaramanga

Cúcuta

Tunja

Fuente: DANE-GEIH. Cálculos Centro Regional de Estudios Económicos, Bucaramanga. Banco de la

República.  
 

Barranquilla fue la única ciudad del país que logró una tasa trimestral de un dígito 

(7,5%) y por ello, el mejor desempeño nacional, su inmediato seguidor – Cartagena-  

tuvo 2,9 pp más. En el otro extremo se encuentran Quibdó (21,1%) y Popayán 

(18,8%) como las ciudades con mayores inconvenientes para generar ocupaciones en 

el país. 
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Gráfico 18

Tasa de desempleo I trimestre de 2012

23 ciudades Colombianas

Fuente: DANE-(GEIH)
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En la región, la capital de mejor desempeño fue el Área Metropolitana de 

Bucaramanga (AMB) con una tasa de desempleo de 11,5%, cifra inferior en 90 pb al 

promedio colombiano, con lo cual se ubicó en la quinta posición en el escalafón 

nacional, al perder un lugar respecto al primer y cuarto trimestre del año anterior.  No 

obstante, en su comparación interanual, la ciudad evidenció desmejoramiento de 60 

pb en comparación con el dato logrado en el primer trimestre de 2011. La PEA se 

incrementó en 2,8%, mientras que la PET solo lo hizo en 1,4%, por esta razón la TGP 

se amplió 1 pp hasta 70,1%. Por su parte, a pesar de que aumentó la demanda de 

trabajo (2,1%), la oferta lo hizo en mayor medida (8,3%) y por ello el crecimiento en 

la tasa de desempleo. Ahora bien, tanto el subempleo subjetivo como objetivo 

evidenciaron bajas de 2,8% y 1,8% respectivamente. 
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Tunja alcanzó la octava posición en el ranking nacional con 12,5%, al lograr 

disminuir su tasa de desempleo cerca de 100 pb respecto al año pasado; con lo cual 

conservó su ubicación respecto al primer trimestre de 2011 y recuperó seis posiciones 

en relación al período inmediatamente anterior. Su dato estuvo 10 pb por encima del 

promedio colombiano y a 1 pp del AMB en la región. Análogamente, la PEA creció 

(4,4%) por encima de la PET (2,6%) con lo que la TGP se incrementó 110 pb y se 

ubicó en 62,1%. No obstante la demanda de empleo estuvo por encima de la oferta 

(5,6%) con lo cual se presentó una reducción de 3,2% en el número de desempleados. 

El subempleo subjetivo disminuyó 3,2 pp mientras que el objetivo logró disminuir 50 

pb. 
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Por su parte el Área Metropolitana de Cúcuta (AMC), a pesar de una reducción de 

110 pb en su tasa de desempleo continuó siendo la ciudad con mayor desocupación 

relativa en Nororiente con 17,6%, adicionalmente ocupó la casilla 21 en el contexto 

nacional, con lo cual cedió dos puestos en relación a igual trimestre de 2011 y tres 

respecto al último periodo de dicho año. Su cifra estuvo 5,3 pp por encima del 

promedio colombiano y 6,2 pp sobre el AMB. En este caso la PEA se incrementó 

2,2% mientras que la PET lo hizo en 1,8% con lo que la TGP solo aumentó 30 pb y 

se ubicó en 66,3%. La demanda de empleo se amplió 3,6% razón por la cual el 

número de desempleados cayó en 3,9% con lo cual fue posible la disminución en la 

tasa de paro. El subempleo objetivo de la ciudad fue el único en acrecentarse en la 

región (1,9 pp), mientras que el subjetivo se redujo en 3,2 pp. 
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EMPLEO SECTORIAL 
 
La demanda de trabajo tanto en el AMB como en el AMC continuó presentándose  en 

algunos sectores particulares, como son el de  construcción, hoteles y restaurantes que 

reportó en la primera 30,5% y en la segunda 40,3%. En segundo lugar se encontraron 

los servicios comunales, sociales y personales que alcanzaron 19,2% y 18,5% en su 

orden e industria manufacturera con 18,7% y 14,2% de igual Forma.  No obstante, 

para este período particular, llamó la atención la participación de transporte, 

almacenamiento y comunicaciones, que obtuvo 11,7% y 11,1% respectivamente.  

Para estas dos ciudades de Nororiente, en estos cuatro sectores se concentró más del 

80% del empleo efectivamente utilizado. 
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De igual forma, la mayoría de población cesante para estas dos ciudades estuvo 

representada en los principales sectores, evidenciando una continuidad en la 

especialización laboral en ellos. Las mayores tasas de recambio
12

 se encuentran para 

el AMB en los sectores de agricultura, pesca, ganadería, caza y silvicultura (15,2%), 

industria manufacturera (13,7%) y la construcción (13,0%). Para el caso del AMC 

son preocupantes lo niveles de recambio laboral que se presentan en los sectores de 

suministro de electricidad, gas y agua (45,1%), la construcción (32,2%), industria 

manufacturera (28,9%) y servicios comunales, sociales y personales (24,8%).   

 
INFORMALIDAD 
 

Según los cálculos realizados por el DANE en la GEIH, la informalidad medida como 

población ocupada para empresas de hasta cinco trabajadores; para las 13 principales 

ciudades del país se ubicó en 45,2% con lo cual permaneció casi inalterada (-26 pb)  

respecto a igual período de 2011 y disminuyó levemente (-1,1pp) en relación octubre 

– diciembre del año anterior. Tanto el empleo formal como el informal presentaron 

                                                           
12

 Entendida como la relación entre el número de personas desempleadas respecto al de personas 

empleadas.  Lo cual se interpreta como el porcentaje de desempleados por cada empleado en el sector. 
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evolución, siendo superiores los primeros (5,7% y 4,6% respectivamente), con lo cual 

la informalidad decreció ligeramente. 

 

En el AMB también se experimentó ligera mejoría (-1,7 pp interanual y -0,3 pp 

trimestral) en el comportamiento de su informalidad al obtener 56,6%, cifra todavía 

muy superior (11,5 pp) al promedio de las 13 ciudades. Este dato es el menor 

registrado desde el cuarto trimestre de 2008 cuando consiguió ubicarse en 54,1%, y 

fue posible gracias a un incremento de 6,2% en el empleo formal, mientras que el 

informal disminuyó 1,0%. 

 

El AMC obtuvo una tasa de informalidad de 71,4%, que superó significativamente el 

promedio de las 13 ciudades principales (26,3 pp) y que significó un incremento de 

0,4 pp de forma interanual como resultado de un aumento de 2,1% en el empleo 

formal y de 4,2% en el empleo informal. Ahora bien, respecto al último trimestre del 

año anterior la expansión fue más sensible (3,7 pp), configurándose así el mayor 

resultado de los últimos cinco años en la ciudad, que permitió observar como se viene 

deteriorando la calidad del empleo en los últimos trimestres. 

 

Gráfico 23

Población total informal ocupada,  para empresas hasta 5 trabajadores

13 Ciudades, Bucaramanga y Cúcuta

Trimestral 2010-2012

Fuente: Dane - (GEIH).  Cálculos Centro Regional de Estudios Económicos, Bucaramanga. Banco de la República.
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X. PRECIOS 
 

El comportamiento del Índice de Precios al Consumidor (IPC) para el total nacional a 

marzo de 2012 registró un incremento mensual de 0,1% y una variación a doce meses 

de 3,4%, ajustada a las proyecciones de inflación del Banco de la República. A marzo 

de este año, cinco de los nueve grupos que conforman la canasta básica familiar 

reportaron alzas mensuales, donde se destacaron salud (0,8%), vivienda (0,3%) y 

transporte (0,3%) como las divisiones de gasto que reportaron mayores incrementos. 

En contraste el grupo de alimentos presentó un descenso de 0,1%; contrario a la cifra 

en año completo, la cual reveló el incremento más alto al alcanzar una variación de 

4,6%. 

 

Cuadro 13

Variación mensual y anual, y contribución a la variación, según grupos de bienes y servicios

Principales ciudades de Nororiente

Marzo 2012

Mensual Anual Mensual Anual Mensual Anual Mensual Anual

Alimentos                                         28,2 -0,7 5,6 0,1 5,4 0,0 7,0 -0,1 4,6

Vivienda                                          30,1 0,3 4,2 0,2 5,9 0,0 3,5 0,3 4,0

Vestuario                                         5,2 -0,1 1,5 0,2 0,6 0,1 1,1 0,1 0,6

Salud                                             2,4 0,4 2,6 0,6 2,8 0,6 4,2 0,8 4,5

Educación                                         5,7 0,0 4,3 0,0 4,1 0,0 4,2 0,0 4,6

Diversión                                         3,1 -0,2 3,7 -0,3 -1,8 0,3 0,3 -0,6 -0,7

Transporte                                        15,2 0,2 5,5 -0,3 2,0 1,8 3,7 0,3 2,0

Comunicaciones                                    3,7 0,1 11,8 0,4 0,4 -0,1 -0,2 0,0 2,2

Otros gastos                                      6,4 -0,3 3,4 -0,1 3,3 0,4 3,1 0,0 1,8

Total                                             100,0 -0,2 4,9 0,1 4,4 0,3 4,3 0,1 3,4

Nota: Base diciembre de 2008 = 100.

Fuente: DANE. Cálculos Centro Regional de Estúdios Económicos , Bucaramanga. Banco de la República.

Grupos Ponderación
Variación porcentual

Bucaramanga Cúcuta Tunja Total nacional

 
 

Las ciudades de la regional tuvieron distintos comportamientos puesto que se 

encontró que Bucaramanga consignó descensos en el índice mensual (-0,2%) 

mientras que Cúcuta y Tunja revelaron incrementos de 0,1% y 0,3% respectivamente. 

El acumulado anual posicionó a Bucaramanga con el incremento más alto (4,9%) 

seguida de Cúcuta y Tunja. Cabe indicar que la variación anual del IPC total para las 

ciudades de la región fue superior al promedio nacional. 
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ANÁLISIS SEGÚN GRUPO DE GASTO 
 

 ALIMENTOS 
 

Este grupo tiene una ponderación de 28,2% sobre el IPC que lo hacen como uno de 

los de mayor peso. Este rubro presentó la mayor variación anual en Tunja al situarse 

en 7%, mientras que en Bucaramanga y Cúcuta fue respectivamente de 5,6% y 5,4%. 

Asimismo estos valores estuvieron por encima del promedio nacional como 

consecuencia de las dificultades ocasionadas por el invierno en cultivos y vías, lo que 

contrajo la oferta de alimentos en esta región del país. Los subgrupos que mayor 

crecimiento reportaron para lo corrido de este año fueron frutas, hortalizas y 

legumbres, y comidas fuera del hogar.  

 

Enero 2010 - marzo 2012

Fuente: DANE. Cálculos Centro Regional de Estúdios Económicos , Bucaramanga. Banco de la República.

Gráfico 24
Evolución mensual del comportamiento del grupo de gasto Alimentos
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El comportamiento mensual del grupo de alimentos registrado entre enero de 2010 y 

marzo de 2012 mostró mayor variaciones en Cúcuta, donde se observaron marcados 

incrementos acompañados de fuertes disminuciones. Sobresale que en los últimos tres 

meses todas las ciudades de Nororiente presentaron tendencia negativa en este gasto 

especialmente en Bucaramanga, mientras que en Cúcuta tendió a estabilizarse 

(Gráfico 24). 
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 VIVIENDA  
 

En los últimos dos años el grupo de vivienda fue uno de los segmentos más volátiles 

dentro de los componentes de la canasta básica familiar. No obstante, el importante 

dinamismo del sector de la construcción específicamente en este segmento, la 

demanda creciente y los buenos resultados de las inmobiliarias el grupo se movió a 

tasas moderadas, las cuales fluctuaron entre un máximo de 2% y un mínimo de                  

-0,5%, como la registrada en Tunja para mayo de 2010. Dentro de este rubro los 

subgrupos que más crecieron en los primeros meses de 2012 fueron gas y servicios 

públicos junto con gastos de ocupación. Por su parte los segmentos de ropa del hogar 

y muebles del hogar reportaron lo más bajos incrementos en el total nacional. 

 

Enero 2010 - marzo 2012

Fuente: DANE. Cálculos Centro Regional de Estúdios Económicos , Bucaramanga. Banco de la República.

Gráfico 25

Evolución mensual del comportamiento del grupo de gasto Vivienda
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 TRANSPORTE 
 

Este grupo está conformado por las divisiones de transporte personal y transporte 

público, los cuales indicaron para el total nacional mayores incrementos tanto 

mensuales como en año corrido y anual, especialmente en el segundo subgrupo donde 

se dieron variaciones respectivas de 0,4%, 1,9% y 3,7% respectivamente. El 

transporte personal por su parte alcanzó variaciones correspondientes de 0,2%, 0,9 y 

0,6%. Las variaciones mensuales más altas de este grupo se consignaron 

principalmente en Bucaramanga, particularmente en enero de 2011 (4,7%), superando 
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notoriamente a las demás ciudades de la región. Entre tanto Tunja presentó un 

comportamiento similar al total nacional específicamente a lo largo de 2011. Para el 

caso de Cúcuta este rubro fue relativamente estable puesto que las variaciones 

mensuales en su mayoría estuvieron por debajo de 1,5%. 

 

Enero 2010 - marzo 2012

Fuente: DANE. Cálculos Centro Regional de Estúdios Económicos , Bucaramanga. Banco de la República.

Gráfico 26

Evolución mensual del comportamiento del grupo de gasto Transporte

-1,0

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

e
n

e
ro

fe
b

re
ro

m
a

rz
o

a
b

ri
l

m
a

y
o

ju
n

io

ju
li
o

a
g
o

st
o

se
p

ti
e
m

b
re

o
c
tu

b
re

n
o

v
ie

m
b

re

d
ic

ie
m

b
re

e
n

e
ro

fe
b

re
ro

m
a

rz
o

a
b

ri
l

m
a

y
o

ju
n

io

ju
li
o

a
g
o

st
o

se
p

ti
e
m

b
re

o
c
tu

b
re

n
o

v
ie

m
b

re

d
ic

ie
m

b
re

e
n

e
ro

fe
b

re
ro

m
a

rz
o

2010 2011 2012

P
o

rc
e
n

ta
je

Nacional Tunja Cúcuta Bucaramanga

 
 

 EDUCACIÓN  
 

El gasto en educación fue uno de los grupos que presentó mayores incrementos 

anuales dentro del IPC puesto que el total nacional logró una variación en año corrido 

de 4,6%. El subgrupo de instrucción y enseñanza en año completo alcanzó un 

incremento de 5,2%, mientras que los artículos escolares se ubicaron en 1,4%. Al 

interior de la regional Bucaramanga fue la ciudad con mayor variación en este rubro 

al situarse en 4,3%, inferior al promedio nacional. En Tunja el comportamiento 

estuvo levemente por encima de 4% al igual que en Cúcuta. 

 

 VESTUARIO  
 

Fue uno de los más estables en los últimos años puesto que el referente nacional 

apenas reportó un incremento anual de 0,5%. Los rubros de vestuario y servicios de 

vestuario alcanzaron para los 12 meses un incremento de 0,9% y 3,7% 

respectivamente; en contraste, el subgrupo de calzado descendió 1,1%, tendencia 
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similar a la observada en el acumulado trimestral. Además, luego  que se presentara 

en Cúcuta los índices más altos del grupo de vestuario a marzo de 2012 fue el que 

más se redujo de manera mensual  e interanual. Las demás ciudades de la región 

(Bucaramanga y Tunja) revelaron cifras relativamente estables al no obtener grandes 

cambios mensuales por lo que fluctuó en un rango entre 0,5% y -0,5%. 

 

COMUNICACIONES  
 

El desempeño mensual del índice total nacional para el grupo de comunicaciones 

presentó una estabilidad hasta el primer trimestre de este año, al alcanzar una 

variación de 2,2%. No obstante, en Bucaramanga el desempeño mensual fue de 

apenas 0,1% mientras que el anual fue cercano a 12%, cifra considerablemente mayor 

frente a la reportada en la variación anual de Cúcuta (0,4%) y Tunja (0%). 

 

SALUD, DIVERSIÓN Y OTROS GASTOS 
 

Los grupos que exhiben menor peso dentro del cálculo del IPC son diversión (3,1%), 

salud (2,4%) y otros gastos (6,4%). El comportamiento mensual y anual demostró 

que salud creció considerablemente en Tunja con variaciones respectivas de 0,6% y 

4,2%. En Cúcuta fue de 0,6% y 2,8% mientras que en Bucaramanga llegó a 0,4% y 

2,6%. Sobresalió el crecimiento de los gastos en diversión y otros los cuales en 

Bucaramanga registraron incrementos anuales correspondientemente de 3,7% y 3,4%, 

mientras que en Cúcuta el gasto en diversión bajó y otros gastos llegaron a 3,3%. 
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XI. MOVIMIENTO DE SOCIEDADES 
 

Cuadro 14

Región Nororiente. Movimiento de Sociedades

Enero - Marzo 2011 - 2012

Número Capital Número Capital Número Capital

Inversión Neta 934 162.193 1.296 186.470 38,8 15,0

Constituidas 935 64.009 1.310 94.549 40,1 47,7

Reformadas 194 110.970 235 102.683 21,1 -7,5

Disueltas 195 12.786 249 10.762 27,7 -15,8

Inversión Neta 540 125.653 788 90.202 45,9 -28,2

Constituidas 510 31.813 759 66.093 48,8 107,8

Reformadas 112 96.957 133 27.889 18,8 -71,2

Disueltas 82 3.116 104 3.780 26,8 21,3

Inversión Neta 171 18.716 180 28.408 5,3 51,8

Constituidas 216 11.620 254 12.335 17,6 6,2

Reformadas 31 9.865 43 19.982 38,7 102,6

Disueltas 76 2.769 117 3.909 53,9 41,2

Inversión Neta 203 16.454 283 63.894 39,4 288,3

Constituidas 192 19.805 259 13.810 34,9 -30,3

Reformadas 45 3.508 49 53.141 8,9 *

Disueltas 34 6.859 25 3.057 -26,5 -55,4

Inversión Neta 20 1.370 45 3.966 125,0 189,5

Constituidas 17 771 38 2.311 123,5 199,7

Reformadas 6 640 10 1.671 66,7 161,0

Disueltas 3 42 3 17 0,0 -60,2

2 
La Cámara de Comercio de Cúcuta incluye 18 municipios de Norte de Santander.

3 
Se incluye el reporte presentado por las Cámaras de Comercio de Tunja, Duitama y Sogamoso.

4 
Cámara de Comercio de Arauca - (Información provisional)

* 
Variación muy alta, superior a 1000%

*Cifras preliminarles

Nota: Inversión neta = Nuevo capital constituido + capital reformado - capital disuelto.

Fuente: Cámaras de Comercio Nororiente. Cálculos Centro Regional de Estudios Económicos,

Bucaramanga. Banco de la República.

Millones de pesos*

Concepto
A mazo de 2011 A marzo de 2012 Variación Porcentual

1
Se incluye el reporte presentado por las Cámaras de Comercio de Bucaramanga y Barrancabermeja. Esta

última incluyen los municipios de Barrancabermeja, San Vicente, Cimitarra, Landázuri, El Carmen de

chucurí, Puerto Parra, Puerto Wilches, Cantagallo (Bolívar) y San Pablo (Bolívar)

Total Regional

Santander
1

Norte de Santander
2

Boyacá
3

Arauca
4
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El consolidado reportado por las Cámaras de Comercio en Nororiente, evidenció un 

incremento de 15,0% en el capital neto suscrito en la región, con lo cual se alcanzaron 

los $186.470 millones, es decir $24.277 millones más que el primer trimestre de 

2011, como resultado de un crecimiento en la constitución de sociedades de $30.540 

millones correspondientes de 47,7% y de la disminución de 15,8% en las 

disoluciones, que significaron que $2.024 millones no salieran del mercado 

inversionista. El único comportamiento negativo para el resultado regional fue la 

reducción de $8.287 millones en las reformas de capital que fue subsanado por los 

comportamientos positivos señalados anteriormente. 

 

Respecto al número de sociedades, Nororiente aumentó en 362 sociedades, liderado 

por el aumento de las constituidas (375), seguido de las reformadas (41), a pesar de 

que las liquidadas mostraron un incremento relevante (54).  Con esto, el promedio de 

capital de las sociedades en Nororiente alcanzó los $144 millones, es decir presentó 

una reducción cercana a los $30 millones.  

 

 
 

Santander se caracterizó por aportar cerca de la mitad (48,9%) del movimiento de 

capital regional, con $90.202 millones. No obstante, evidenció una sensible 

disminución de 28,2% respecto al primer trimestre de 2011, explicada 
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fundamentalmente por un descenso significativo en las sociedades reformadas            

(-71,2%) que solo alcanzaron la cifra de $27.889 millones,  unida a un aumento de 

21,3% en las disueltas que ascendieron a $3.780 millones; a pesar de que la 

constitución marchó por la senda del crecimiento (107,8%) al obtener $66.093 

millones, éste buen comportamiento no fue suficiente para evitar la caída de la 

inversión neta.   

 

No obstante a lo anterior, el número general de sociedades en Santander se 

incrementó en 248 unidades, a partir de un aumento tanto en constituciones (249) 

como en reformas (21); a pesar de la ampliación importante en el número de 

disoluciones (22). Con este resultado, el promedio de capital neto para ellas en 

Santander se ubicó en $114 millones uno de los más bajos en la región, lo cual denota 

una significativa participación de colectividades de menor tamaño. 

 

Boyacá se mantuvo como el segundo departamento de la región con mayor capital 

neto suscrito, al obtener $63.894 millones, a partir de una tasa de crecimiento 

importante de 288,3% equivalente a $47.441 millones más que lo realizado en igual 

período de 2011.  Su mayor aporte lo tuvo en esta ocasión las reformas de capital, que 

alcanzó los $53.141 millones a partir de una expansión superior a 15 veces lo 

alcanzado el año anterior. Este incremento excepcional junto con una sustancial 

reducción en la disolución de sociedades de $3.802 millones significó un muy 

importante aumento en la inversión, a pesar del comportamiento negativo presentado 

en la constitución de sociedades cuyo saldo disminuyó $5.994 millones para obtener 

sólo $13.810 millones. 

 

Respecto al número, se encontró que en total se aumentó en 80 sociedades, como 

consecuencia de aumentos absolutos en constituciones (67) y reformas (4), así como 

de una disminución (-9) en las sociedades disueltas, con lo cual las sociedades del 

departamento pasaron a un promedio de $226 millones, es decir casi triplicó lo de 

2011 a partir del sustancial crecimiento neto obtenido, que le significó lograr el 

mayor promedio regional. 

 

Norte de Santander acumuló $28.408 millones en su capital neto, que significaron un 

incremento de $9.692 millones o lo que es igual un importante crecimiento de 51,8%, 

respecto al primer trimestre de 2011.  Este comportamiento favorable fue impulsado 

por las reformas de capital, las cuales se duplicaron al alcanzar los $19.982 millones; 

las constituciones de capital evolucionaron a una tasa moderada de 6,2% con lo cual 

sólo se adicionaron $715 millones a lo del año anterior, con ello se obtuvieron 

$12.335 millones. No obstante, la disolución de sociedades también aumentó 

sustancialmente (41,2%) lo que significó una reducción en $1.140 millones el capital 

invertido el año anterior.  

 

En cuanto al número de sociedades, se obtuvo un aumento neto de nueve para el 

departamento, como resultado de 38 constituciones, 12 reformas, pero un aumento 

importante de 41 liquidaciones. A partir de lo anterior, el promedio de capital por 

sociedad se incrementó $49 millones para ubicarse en $158 millones. 
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Arauca por su parte, también evidenció un sobresaliente incremento al casi triplicar el 

resultado del período anterior, alcanzando los $3.966 millones. En este caso todos sus 

componentes se comportaron satisfactoriamente, tanto constituciones como reformas 

presentaron tasas de crecimiento significativamente altas (199,7% y 161,0% 

respectivamente), mientras que se redujo el capital disuelto (-60,2%).  Ello con una 

ampliación de 25 sociedades, correspondiente a 21 constituciones y 4 reformas, con 

lo cual el promedio de capital se situó en $88 millones, con un aumento de 28,7%. 

 

XII. OTRAS VARIABLES ECONÓMICAS 
 
ENCUESTA MENSUAL DE EXPECTATIVAS ECONÓMICAS (EMEE) 

 

De acuerdo a los datos suministrados por la EMEE realizada por el Banco de la 

República, el balance en las ventas para las diferentes regiones y sectores de la 

economía del país respecto del año anterior, se mantuvo positivo a corte del primer 

trimestre de 2012, con un promedio de 24,2% muy por encima de lo registrado un 

año atrás (3,1%). No obstante, se presentó una desaceleración sistemática desde 

octubre del año pasado, que no se logró revertir en el presente período. 

 

Nororiente situó su promedio trimestral por encima del nacional (25,4%), además 

también obtuvo un mejor desempeño interanual dado que en 2011 estaba situado en -

7,7% con lo cual evidenció una recuperación importante. Sin embargo, en el último 

período evidenció una caída más pronunciada que el consolidado colombiano, en 

estas circunstancias, obtuvo el cuarto resultado entre las 8 regiones reportadas en el 

estudio, donde Bogotá obtuvo el mejor desempeño, seguido de Suroccidente y 

Antioquia. 
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Gráfico 28

Balances nacional y regional consolidados de ventas

Mensual 2010-2012

Fuente: Encuesta mensual de espectativas económicas (EMEE), Cálculos Centro Regional de Estudios Económicos,

Bucaramanga.  Banco de la República.
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Las expectativas de ventas para los próximos doce meses en el país, fueron positivas 

y superiores a las de igual período de los dos años anteriores (73,2%), esto a pesar de 

circunstancias que afectaron el desempeño de las empresas como el TLC, la tasa de 

cambio, entre otras. Para el trimestre estudiado, Nororiente se ubicó por encima de 

ella (81,4%) así como de todas las demás regiones, pero mantuvo la tendencia de 

comportamiento agregado, en el sentido de que sus movimientos al alza o a la baja se 

realizaron simultáneamente con el promedio colombiano, también compartió con este 

la mejoría respecto 2011 y 2010. 
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Gráfico 29

Nacional-Nororiente. Balance consolidado de expectativas de ventas

Mensual 2010-2012

Fuente: Encuesta mensual de espectativas económicas (EMEE), Cálculos Centro Regional de Estudios Económicos,

Bucaramanga.  Banco de la República.
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XIII. CONSIDERACIONES FINALES 

La producción petrolera se incrementó de forma interanual, pero disminuyó respecto 

al trimestre anterior, Santander fue el mayor productor desplazando a Arauca del 

primer lugar regional y tercero nacional, debido a su inestabilidad en su extracción. 

 

Pese al aumento en la producción nacional, Nororiente evidenció una drástica caída 

de su producción de carbón, que fue superior a igual periodo de 2011 pero 

sumamente inferior a lo realizado en el último trimestre de igual año. Norte de 

Santander superó a Boyacá en el liderazgo regional de este commoditie. A pesar de 

este comportamiento, las regalías por este concepto se incrementaron de forma 

interanual y disminuyeron de forma trimestral. 

 

Nororiente logró incrementar sus ventas de vehículos por encima del promedio 

nacional, Bucaramanga fue la ciudad de mayor mercado, pero la de menor aumento.  

Cúcuta por su parte, experimentó una tasa significativa de crecimiento, líder en todo 

el país. 

 

Las exportaciones totales de la región disminuyeron al igual que su participación en 

el referente nacional, explicado en una menor venta de petróleo crudo y gas natural, 

como el de mayor aporte a este rubro, Estados Unidos, Brasil y Chile fueron los 

mayores clientes de Nororiente. Por su parte, las importaciones se ampliaron 

significativamente, fundamentados en los bienes intermedios, Argentina, Estados 

Unidos y México fueron los principales proveedores de bienes. A pesar de lo anterior, 

la balanza continuó superavitaria. 

 

Los metros licenciados en Nororiente presentaron una disminución, con lo cual 

culmina la tendencia alcista de los últimos períodos. Se destacó el crecimiento del 

área destinada para vivienda. 

 

El balance de transporte urbano de pasajeros fue negativo para el primer trimestre de 

2012 en la región, como resultado de reducción en las tres ciudades reportadas. En 

contraste, el número de pasajeros por vía aérea se incrementó, mientras que la 

ocupación hotelera se mantuvo estable. 

 

El sistema financiero informó de un balance positivo en las colocaciones, con un 

mayor aporte de la línea de crédito y leasing comerciales. El crédito Finagro también 

registró importantes avances en el primer período del año, a partir de la línea de 

redescuento. Las captaciones continuaron creciendo pero a un ritmo notoriamente 

inferior, dado que su componente de mayor peso, las cuentas de ahorro disminuyeron 

en el período. 

 

La tasa de desempleo aumentó en Bucaramanga, ciudad que se mantiene por debajo 

del promedio nacional mientras que disminuyó para Boyacá y Cúcuta. Esta última 

mantiene niveles de desocupación relativamente altos en el contexto nacional. El 
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volumen de empleo para las capitales de los santanderes se mantiene en los mismos 

sectores económicos, mientras que la informalidad toca su punto máximo en los 

últimos años para la urbe nortesantandereana. 

 

El índice de precios al consumidor registró disminución para Bucaramanga, mientras 

que aumentó en Cúcuta y Tunja. De igual forma, todas las ciudades de la región 

incluidas en el estudio estuvieron por encima del promedio de variación nacional. 

 

El capital neto suscrito por las Cámaras de comercio de la región evidenció un 

crecimiento un poco más moderado que el del año anterior, fundamentado en la 

constitución de sociedades. Las entidades de Santander fueron quienes reportaron el 

mayor porcentaje de la inversión. 

 

La encuesta EMME realizada por el Banco de la República obtuvo que la región 

registro un incremento en sus ventas superior al promedio nacional y se ubicó cuarto 

en el país, sin embargo ha experimentado la desaceleración de los últimos meses de 

una manera más evidente. A pesar de ello, las expectativas frente a los próximos 

meses se mantienen muy positivas. 
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Colombia; Ministerio de Minas y Energía. 
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